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KASDIENĄ —
“Kolonizuoja” 
Napoleono Keliu 
Naujos Predikcijos 
Karo Laimėjimas

Į mažiau kaip savaitę vokie­
čiai neteko apie 200,000 armi­
jos. Sovietų fronte išmušta ir 
suimta virš 150,000, Francūzi­
joj virš 42,000.

Atrodo, kad vokiečių šovinis­
tams nebus reikalinga svetimos 
žemės kolonizuoti vokiečius. 
Vokiečiai lavonai “kolonizuoja­
mi.”

Prie Borisovo, kur 1812 me­
tais Napoleono armijos daug 
prigirdyta upėj Berezina, da­
bar daug nacių bus “kolonizuo-

Vokiečiai bėga panikoj kaip 
bėgo Napoleono armija.

Tik Napoleonas ir pats buvo 
su savo armija, o Hitleris tupi 
Bavarijos kalnuose pasislėpęs 
nuo Alianlų orlaivių.

Kada Napoleonas ištremtas 
Šv. Elenos salon, kuri yra už- 
gęsęs vulkanas, sakoma, jis la­
biausia “kankinosi prolinliai” 
ir kada lik akis užmerkė, jam 
vaizdavosi visos jo klaidos.

Visų pirmiausia jam stojosi 
Maskva ir 500,000 jo armijos, 
kuri negryžo Francūzijon.
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ALIANTŲ ARMIJ A Naciai Sunaikino 

U ŽEME
Amerikos Mechanizuota Armija Pradėjo 

Atakas Prie Caen, Paremia Anglus

400 Gyventojų Išvežti 
Nežinomam Likimui

Amerikiečiai Veja 
Nacius Italijos Pajūriu
Hitlerininkai Bėga Nuo 
Jankių Link Livorno

ATIDARĖ DURIS J 
LIETUVĄ IR LATVIJĄ

Vienas žurnalistas siūlo ir 
Hitlerį su Mussoliniu ten iš­
tremti, kad jie kankintųsi.

Vargiai jie kankinsis. Jiedu 
neturi nei to proto, nei tos są­
žinės, ką turėjo Napoleonas.

Norint juodu pakankinti gal 
geriausia būtų pastatyti prie 
sienos, bet greit nešaudyti.

LONDONAS, birž. 30.—Ber­
lyno radijas skelbia, kad Ame­
rikos šarvuota divizija stojo 
mūšin į pietus nuo Caen mies­
to, kur eina anglų ir nacių me­
chanizuotų armijų kautynės-.

Paryžiaus radijas skelbia, jog 
Aliantai išsodino armijos ant 
rytinio kranto upės Orne ir už­
ėmė miestą Cabourg. čia iškel­
ta Britanijos ir Kanados armi­
jos, sako pranešimas.

Alianlų daviniai betgi tą ži­
nią dar nepatvirtino.

Cabourgas yra apie 4 mylias 
nuo Orne upės žiočių ir apie 13 
mylių j šiaurryčius nuo Caen 
miesto, kur anglai veda didelį 
ofensyvą.

Nacių pranešimas sako, jog 
apie 16 Alianlų laivų atgabeno 
savo armijos ir norėjo išsodin­
ti, bet naciai būk almušę tas 
pastangas.

Nacių pranešimas taipgi sako, 
kad kiti 90 laivų laukia Seine 
(lankoj. Ome žiotyse, ir bandys 
'išsikelti.

Vokiečių lankos pateko suku­
riu anglų tankų ir apie 12 jų 
sum ušta.

Amerikos kariuomenė eina į 
St. Lo sritį, kur tūlas laikas 
mūšių nebuvę.

Britanijos didelis karo laivas 
Rodney padėjo savo armijai 
šaudydamas Caen srityje.

Lenką Kunigija Priešin­
ga Žemės Reformom

Londono Daily Mail gavo da­
vinių, jog Hitleris gabenasi 
da’ug reikmenų į savo palocių 
Bąvąrjjoj:.! Strko, jis ilianų ten 
laikytis. ' 7

Jei taip yra, greičiau jis jhato 
reikalą ten gintis nuo pačių vo­
kiečių. Kas liečia Aliantus, 
kiek jis galėtų laikytis kada jo 
armijos bus sumuštos frontuo-

Anglų davimai sako, kad an­
glų armija praplėtė savo pozi­
cijas už Odon upės, Caen srity­
je, atmušdama vokiečių atakas.

Vokiečiai gavę naujų rezervų 
ir metę juos mūšin, bet jiems 
nepavyko.

LONDONAS, birž. 30 (ONA). 
Tremtinės lenkų valdžios kabi­
netas svarstė žemės reformas 
klausimą kai Lenkija taps iš­
laisvinta. Liaudis nedvejotinai 
reikalauja, kad grafų ir didžių­
jų dvarininkų žemės būtų atim­
tos ir išdalintos bežemiams.

Kad reformos reikalingos, vi­
si sutinka. Pasidalinimo dar 
yra tilt klausiniu .kiek už- nu­
savintą žemę grafams reikėsią 
atlyginti. Didžiausią tačiaus 
pasipriešinimą reformom pa­
rodė lenkų katalikiškoji dvasiš- 
kija. Jie argumentuoja, kad at­
ėmus iš katalikų bažnyčios di­
delius plotus žemės negalėsią 
tinkamai atlikti religinių par­
eigų.

LONDONAS,, birž. 30.—čekų 
rateliai čia gaxro žinią, jog na­
cių “protektorate” Moravijoje, 
hitlerininkai pasigrobė ir išga­
beno nežinia kur ir kokiam li­
kimui keturių kaimų gyvento­
jus, viso 400, asmenų.

Didelės gaujos gestapininkų 
ir nacių kariuomenės padarė 
puolimą vienų sykiu ant Sklene, 
Radenice, Borbuvka ir Pikarec 
kaimų. Visi gyventojai suimti 
ir išvežti. Ką naciai padarė su 
žmonėm ir kas beliko iš užpul­
tų kaimų, smulkmenų dar ne­
žinoma. Bet sprendžiant iš to 
kaip naciai elgijlsi su kitais 
“prasikaltusiai?’/ kaimais, gali­
ma spėti, kad Jfidžiuma žmonių 
bus išžudyta, d robėsiai ir vis­
kas kitkas paversta pelenais.

Kaimiečius naciai galabija už 
tai, kad toj amelinkėj pasireiš­
kęs smarkesni^ partizanų vei­
kimas?

Suomijos 5 ildžia 
Teisinasi /•, menkos
Atstovui \

Keletas bomberių lengvai jį 
iškraustytų iš ten, jei ne gyvą, 
tai šmotus išnešiotų.

Londone daroma predikcijos, 
kad dar G savaitės “išspręs Hit­
lerio likimą.” Kas pirmiaus ati­
dėliojo karo pabaigą dar me­
tams, dabar jau atideda tik sa­
vaitėms.

Sovietų armijos briliantiškas 
ofensyvas ir Cherbourgo paėmi­
mas atkeitė jų sprendimą.

Sako, ir vokiečių armijos čy- 
fai nustebinti tais laimėjimais. 
Jie irgi įbauginti.

Vilniuje Partizanai 
Išprogdino 
Elektros Jėgainę 
šešias Dienas Miestas 
Skendėjo Tamsoje

MASKVATbirž. 30 (ONA).— 
Kiek laiko atgal būrys apielin- 
kės partizanų atvykę miestan 
išdinamitavo elektros jėgainę. 
Per šešias dienas Vilnius netu­
rėjo elektros šviesų nei pajė­
gos.

Aliantai Jau Turi 
Veik Visą Myitkyina

KANDY, birž. 30. Kinų ar­
mija sunaikino dar keletą ja­
ponų pozicijų šiaurinėj Bur­
ines daly ir veik pilnai apvaldė 
Myitkyina, tvirtą japonų punk­
tą. Pilnai kontroliuojama jau 
daugiau trys ketvirtadaliai vi­
sos srities.

ROMA, birž. 30.—Amerikie­
čiai jau nebegali pasivyti bė­
gančių nacių ir vakar pasiekė

Borisovas ir Polockas Apsupti; 3,000 Suo­
mių Išmušta Karelijos Fronte

LONDONAS, birž. 30. — 
Maskva praneša, jog Sovietų 
kariuomenė užėmė miestą 
Sluck ant kelio į Baranavi- 
čius. Pranešimas taipgi sa­
ko, kad dar daug vokiečių iš­
mušta ir suimta nelaisvėn 
Baltarusijoj.

biausio Italijos porto Livorno 
(Leghorn).

Kita amerikiečių kolona irgi 
smarkiai veržiasi pirmyn cen- 
tral.'niu mūšių frontu, linkui 
Siena ir Florencijos, šioj vietoj 
amerikiečiams šauniai talkinin­
kauja francūzai.

Dar lobaus į rytus anglų aš-1 _
įimtoji armija, matyti, pralau- Amerika NlltraUkia 
žė pačias drūčiausias nacių ap-' 
sigyniino linijas Trasimeno eže­
ro srityje ir užėmė miestą Ca­
stiglione del Dago. Traukda­
miesi naciai naikina netik tiltus 
ir komunikacijos įmones, 
degina kaimus.

Ryšius su Suomija

bet
Suomijos Valdžia
Visai Pasidavė Naciams

30.

Naciai Nužudė
2,741 Nepaklusnių

STOCKHOLMAS, birž. 30. — 
Suomijos užsienio ministeris 
Ramsay teisinosi Amerikos at­
stovui E. A. Guillion, kad Suo­
mijos valdžia turėjusi naciams 
pasiduoti.

Tai daryta gavus žinią, kad 
Amerika gali visai ryšius i s- 
Suomija nutraukti.

MOBILE, Ala.—Devyni ne­
grai kariai nubausti armijos 
teisme už riaušes ir apsišaudy­
mą su militarine policija. Jiem

Tas pats partizanų būrys ne-1 priteista nuo 16 iki 25 metų 
senai išsprogdino traukinį su 
nacių kareiviais ir karo pabū­
klais . Ardymui nacių komuni­
kacijos partizanai dažnai nuker­
ta telegrafų stulpus ir vielas.

Partizanų būriui vadovauja 
jaunas, 25 metų amžiaus, buvęs 
Vilniaus Meno Akademijos stu-

kalėjimo.

Porto Rico Kariai Fronte

MADRIDAS, birž. 30. — At­
vykę iš Vokietijos čionai pasa­
koja, jog nacių valdžia nužudė 
2,741 asmenį defytistų, kurie 
nenorėjo dirbti bombarduoja­
mose vietose.

Tokie žmonės dažnai žudomi 
ir jų vis atsiranda.

Naciai biją statyti į tas vietas 
lavintų darbininkų, nes jų sto- 
kuoja, tai bijomasi jų užmuši­
mo.

WASHINGTONAS, birž.
—Valstybės Sekretorius Cordell 
liuli įteikė notą Suomijos pasili­
kusiam atstovui A. Thesleff, kad 
Jungtinės Valstybės nutraukia 
diplomatinius ryšius su Suomi­
ja, kurios valdžia visai atsidavė 
naciams.

Suomijos '’užsienio ministeris 
Ramsay, sako Stockhohno pra­
nešimas, bando teisintis Ameri­
kos reikalų vedėjui Suomijoj, 
bet tas nieko negelbėjo.

Hull’o nota sako, kad Suomi­
jos veikimas kare yra blėdingas 
Aliantams, ne vien Sovietų Są­
jungai ir dėlto tolimesni senti­
kiai negalimi.

ALŽYRAS. — Pirmas pulkas 
Porto Rico karių atvyko į š. 
Afriką kely j karo frontą. Tai 
pirmas įvykis istorijoj, kad Por­
to Rico kariai dalyvauja kare 
Europoj.

PASIRAŠĖ FILIPINŲ 
LAISVĖS BILIŲ

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Rooseveltas pasirašė bi- 
lių, kuriame pasižadama išvyti 
japonus iš Filipinų salų ir tada 
duoti Filipinams nepriklausomy-

Septynios Amerikietės 
Jaunamartės Australijoj

SYDNEY. — Čia atvyko pir­
mos septynios amerikietės ište­
kėję už olandų lakūnų Australi­
joj. Jos ištekėjo kada tie lakū­
nai buvo Amerikoj.

Jau šeStas Vokiečių 
Generolas Užmuštas

Ramspeck Perserg- 
sti Demokratų 
“Sukilėlius”

LONDONAS.—Gen. Dollman 
užmuštas Francūzijoj, sako Ber­
lyno radijas. Kiti penki pir­
miaus paskelbta užmuštais.

WASHINGTONAS, birž. 30.— 
Kongresmanas Rainspeck, de­
mokratas iš Georgia, įspėja pie­
tinių valstijų demokratus “su­
kilėlius” prieš Rooseveltą, kad 
jie savo elgesiu padeda repub- 
likonains. Jis sako, kad patys 
tie demokratai nesidžiaugs sa­
vo politikos rezultatais.

įmaus paskelbta užmuštais. l • v* A • ••
Sovietų fronte dar du nacių ’ OklCClŲ rAVlRClJR.

generolai suimti.

LIETUVIAI PASIŽYMĖJO MUSY
Silpnėja Sako 
Amerikiečiai

vietų armijos skubi link Mins­
ko, Baltarusijos sostinės, ir ge­
na lauk pakrikusią čionai vo­
kiečių armiją, sako Raudono­
sios Armijos komandos davi­
niai. '

Bėgiu penkių dienų išmušta 
ir nelaisvėn suimta 150,000 vo­
kiečių armijos. Gcn. Roko- 
sovskio armija išmušė 16,000 
ir kitus 18,000 nelaisvėn suėmė.

Gen. černiakovskio h- gen. Ba« 
gramiano armijos taipjau daug 
išmušė ir nelaisvėn suėmė.

Borisovas, ant Berezina upės, 
kur smarkiai sumušta Napole­
ono armija, 1812 melais, apsup­
tas, taipgi apsupamas ir Poloc­
kas, kuris yra durys į Lietuvą 
ir Latviją.

Bobruiske ypač daug vokiečių 
apsupta ir išmušta. 'Skaitoma 
52,000 užmuštų ir 25,300 nelais­
vėn suimtų.

Gen. Zacharovo antra Baltaru­
sijos arniija užėmė 500 kaimų 
ir miestelių, tarp kurių-yra Be- 
liči, 30 mylių į vakarus nuo Mo- 
gilevo.

Baltijos armija užėmė Velri- 
ną, lik 13 mylios nuo Latvijos 
ir gerokai į pietvakarius nuo 
Polocko, ant kelio link Vilniaus.

Gen. Rokosovskio armija, ei­
nanti link Baranovičių, užėmė’ 
Soloną.

Į šiaurvakarius nuo Borisovo 
užimta miestelis Byča.

Viso per vieną dieną užimta 
1,050 miestelių ir miestų, kas 
sudaro skaičių 6,690 miestų ir 
miestelių per 7 dienas.

Suomijos fronte Raudonoje' 
Armija išmušė 3,000 priešo ar- 
m i jos ir eina pirmyn.

Gelžkelis nuo Leningrado į 
Murmanską jau visai išlaisvin- 

. tas ir susisiekimas tarp tų dve­
jų centrų tiesioginiai galimas.

Sovietų aviacija smarkiai mu­
ša priešą ir Baltarusijos ir Šuo* 
mijos fronte.

Penk tosios Karo Paskolos
(bondsų) vajus, sako, eina dentas. Jo vardo, aišku, nega- 
prasčiau kaip reikia. Gal būt
tūlus žmones nuramino ir jų 1 je susideda iš žydų. Yra daug 
karo pastangas sumažino pasta- jaunų merginų. Tai vis tie, ku- 
rieji laimėjimai, bet tai klai- riem pasisekė pasprukti į miš- 
dinga.

Laimėjimai turėtų tik paaks-
tinti.

Juo daugiau pastangų dėsime, 
greičiau karą laimėsime.

DAUGELIS APDOVANOTI į i 
AUKŠTOS GARBĖS ''
MEDALIAIS

Įima skelbti. Būrys didžiumo-

kus pirma negu naciai okupa­
vo Vilnių.

DIDŽIAUSIA ANTI-OR- 
LAIVINe KANUOLĖ

Republikonų konvencija tik­
rai prie karo pastangų nieko 
nepridėjo. Statymas kitų reika­
lų virš karo laimėjimo kenkiu 
karo pastangom.

Galimas daiktas, kad repu- 
blikonų bosai norėtų tūlų ne­
pasisekimų, nes tada galėtų 
smerkti Roosevelto administra­
ciją, bet tokis elgėsis yra blč-,

PORT CLINTON, O.—Armi­
ja atidengė naujausią ir di­
džiausią anti-orlaivinę kanuolę. 
Ši kanuolė nušauna aukščiau 
negu bile orlaivis gali iškilti.

dingas šalies gerovei. Tai staty­
mas savo politinių ambicijų 
aukščiau šalies gerovės.

V. Andrulis.

Kapitonas Paliūnas Krito 
Laikydamasis Savo Poste Iki 
Paskutiniosios.

MASKVA, birž. 30 (Press l 
Wireless). — Einant dideliems 1 
mūšiams, lokalinės reikšmės, . 
vienam Sovietų-vokiečių fronto ] 
sektoriuj, kuris eina per pelkė- < 
tus laukus netoli Lietuvos, lie- < 
tuviai kariai labai gerai pasižy­
mėjo ir užsitarnavo didelės pa- ; 
garbos iš Raudonosios Armijos 
komandos.

Lietuviai artileristai buvo tin­
kamai pagerbti už didelius pasi­
žymėjimus. Lietuviai šauliai,- 
vadovybėje kapitono J. Paliūno, 
išdaužė daug priešo pozicijų ir

, išmušė tūkstančius nacių karių 
| ir karininkų savo pasiryžusią 
| ataka.

Pats kapitonas Paliūnas lai­
kėsi savo pozicijoj ir davė ko­
mandą iki buvo priešo kulkos 
nukirstas.

Kapitonas Paliūnas buvo ve­
teranas karininkas. Jis tarnavęs 
Lietuvos armijoj net 16 metų. 
Jis suorganizavo būrį šaulių iš 
patyrusių karių. Jie sudaužė 
daugelį vokiečių tankų, atliko 
daug svarbių žygių.

Dauguma jo šaulių apteikti 
garbės medaliais ir ordinais. 
Kapitonai Paliūnui, kritusiam 
mūšyje,' vistiek laikyta ceremo­
nijos įteikimo garbės ordino.

Lorėncas, lietuvis artilerijos 
žvalgas, parodė nepaprastos 
drąsos ir sumanumo. Jo in- 
fanterijos būrys buvo priešo ap-1

suptas. Lorencas kovėsi nar­
siai. Jis pats , nukirto daugiau 
20 hitlerininkų, taipgi puskul- 
kosvaidžiu ir rankinėm grana­
tom sudaužė vežimą, kuris ga­
beno vokiečiams maisto, ir pa­
galios suėmė nelaisvį, kuris iš­
pasakojo kur vokiečių silpniau­
sios pozicijos.

Pirmiaus buvęs Kauno dar­
bininkas, Lorencas laimėjo me­
dalį, taipgi gavo Raudonosios 
Vėliavos ordiną.

Kiti lietuviai kariai pasižy­
mėję vėlesniu laiku karo žy­
giais: pirmas leitenantas Aukš­
taitis, korporalas Raibanaus- 
kas, vyresnysis seržantas Kel- 
bauskas ir taipgi vyresnysis ser­
žantas Lapinskas.

Pastarieji trys apteikti ordi­
nais. aukštos garbės..

J. Zinkus.

RYMAS, birž. 30.—Amerikos 
aviacijos pasižymėję Vidurže­
mio jūros srity lakūnai sako, 
kad vokiečių aviacija žymiai 
nusilpnčjus, nors ji dar vis turi 
gerokai pajėgų.

Kautynių orlaivių lakūnai 
jau ne tie, kaip buvo metas 
ko atgal.

Amerikos Bomberiai 
Vėlei Daužė Vienna

lai-

Prancūzai Jau 
Baudžia Nacių 
Talkininkus

LONDONAS, birž. 30. — Di­
delis skaičius Amerikos orlai­
vių — didžiulių bomberių ir pa­
lydovų — atlėkę iš Italijos bom­
bardavo Vicnną. Nacių orlai­
viai bandė nuvyti atakuojan­
čius ir įvykę didelės oro kauty­
nės ant Viennos primiesčio.

Anglijos orlaiviai atakavo 
aliejinį nacių laivą Biscay Įlan­
koj, prie Ispanijos. Laivas už; 
degtas ir jį lydintis minų valy­
tojas sužalotas.

BAYEUX, birž. 30. — Antra­
dienį prasidės byla franeuzų, 
kurie bendradarbiavo su na­
ciais. Juos teis gen. De Gaulle 
provizionalės valdžios įkurtas 
teismas.

Prancūzai nedaro jokių cere­
monijų su savo fašistais, prie 
pirmos progos baudžia juos.

Gandhi Nori Kalėjiman 
Eiti, Niekas Jo Neklauso

BOMBAY, Indija.—Mohandas 
Gandhi prašo Britanijos vice- 
rojaus, kad jis internuotų Gan­
dhi. Sako Gandhi negalįs nie­
ko daryti su indusais, jie ne­
klauso jo.

1
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Petrozavodsk^ Išlaisvinus
Dideli mūšiai eina Minsko ir Polocko 

kryptimi. Lietuviški pro-naciai jau iš­
sigando didelių Raudonosios Armijos 
laimėjimų. Negeistina jiems Amerikos 
ir Britanijos laimėjimai Normandijoj.

Socialistai savo laikraštyje jau sucypė: 
“Rusai pasiryžę okupuoti Minską.”
Įsivaizduokite, kiek baimės ant 18-tos 

ir Halsted gatvių, Chicagoj, kai naciam 
nesiseka.

Tačiau ne apie tai čia norime kalbėti. 
Čia norime apibūdinti reikšmę Petroza- 
vodsko, kurį Raudonoji Armija išlaisvi­
no pereitą trečiadienį nuo suomių ir vo­
kiečių.

Petrozavodskas yra netoli ežero One­
ga. Per jį eina gelžkelis nuo Leningrado 
link Murmansko. Su šio miesto užėmi­
mu ir visos apielinkės apvalymu išlais­
vinama gelžkelis, kuris duoda tiesioginį 
susisiekimą su uostu, į kurį daug visokios 
medžiagos gali pristatyti Amerikos ir 
Anglijos laivai; taipgi kuriuo gali vi­
sokių medžiagų išvežti į kitas šalis iš So­
vietų Sąjungos.

Šio 60,000 gyventojų miesto atėmimas 
yra milžiniškos reikšmės laimėjimas ne 
tik bendrai Jungtinėms Tautoms, bet suo- 
mių-karelų liaudžiai ypatingai, nes tai 
buvo sostamiestis Suomių-Karelų Tarybų 
Respublikos.

Lietuviškiem pro-naciam tai baisiai ne­
smagi žinia. Dėl to jie nei prisiminti ne­
nori apie šio gelžkelio išlaisvinimą. Kad 
kelti lietuvių neapykantą mūsų šalies tal­
kininkės armijai, jie cypia, kad rusai pa­
siryžę “okupuoti Minską.” O kodėl oku­
puoti, o ne išlaisvinti? Argi Minskas yra 
vokiečių miestas?

Jeigu švokšti, kad Sovietai nori oku­
puoti Minską, tuomet reikia sakyti, jog 
francūzai pasiryžę okupuoti Caen.

Žmonės sako, nepaslėpsi ylos maiše. 
Lietuviški socialistai negali paslėpti savo 
simpatijų naciams.

Kas Jiems Brangiau
Lenkijos žmonės stoja už dvarų išdali­

nimą bežemiams. Tas sentimentas tarp 
lenkų taip stiprus, kad ir tremtinė lenkų 
valdžia Londone ėmė svarstyti tai.

Prieita prie išvados, kad teks tai da­
ryti, bet ginčas kilęs dėl to, kiek dvari­
ninkams palikti žemės.

Lenkų dvasiškija taipgi griežtai pasi­
priešino bažnyčių žemes dalinti. Kaip ži­
noma, kunigai Lenkijoj turi daug žemių, 
bet dar daugiau turi klioštoriai ir kitos ti­
kybinės įstaigos.

Lenkų dvasiškija teisinasi, kad ji ne­
gali žemių beturčiams atiduoti, nes be 
turtų, nebus galima’tikyba palaikyti ir 
plėsti.

Taip argumentuodami kunigai panei­
gia tikybą. Juk tuo jie sako, kad žmonės 
tikybos nepaiso, tik nuolatine propagan­
da, kuri reikalinga daug lėšų, tikyba 
palaikoma tarp lenkų.

Ištikro gi kunigai nori tuo pasiteisini­
mu paslėpti pačių savo į tikybą atsine- 
šimą, būtent, kad jiems turtai yra bran­
giau už viską.

Kunigija ir prieš Sovietų Sąjungą taip 
kovoja vyriausiai dėl to, kad ten bažny­
čios turtai nusavinta, kad kunigai turi 
patys savo maldomis sau gyvenimą užsi­
dirbti, valstybė jiems nemoka ir žemių 
neduoda.

Reikia pasakyti, kad Amerikoj kuni­
gija taipjau negauna mokėti iš valsty­
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bės, neigi ji gauna žemės, bet tikyba pasi­
laiko, kaip ir kitur.

Lenkijos dvasiškija dėlto nepamatingai 
teisina palikimą bažnyčioms žemių. Bū­
dami teisingi jie sakytų, kad jie nori 
turto. Dievui turtų nereikia, šventas 
raštas dargi sako, kad turtingi negali 
patekti dangun, bet kunigija to nepaiso.

Republikonų Konvencija:—

Rinkimų Platforma Ir 
Dewey Prakalba

Ar Ilgai?
Associated Press pranešimas sako, kad 

per penkias dienas Baltarusijoj išmušta ir 
nelaisvėn suimta 115,000 vokiečių.

Cherbourg© srity gi išmušta ir nelais­
vėn suimta 41,274 vokiečiai.

Taigi, į mažiau kaip savaitę laiko vo­
kiečiai neteko apie 200,000 armijos.

Baltarusijoj jie išmušti iš visų svarbes­
nių bazių. Pasiliko tik Minskas, kuris 
taipjau bile dieną gali būti paimtas.

Sovietų daviniai sako, kad pirmą sykį 
šiame kare taip smarkiai vokiečiai mu­
šami.

Vykdosi tai, kas sakyta, jog pradėjus 
ofensyvą iš rytų ir vakarų naciai negalės 
atsilaikyti. Atrodo, kad jų griuvimas, iri­
mas per visas siūles prasideda.

Kaip ilgai jie galės laikytis kada į savai­
tę reikia kloti po 200,000 armijos?

Pažymėtina ir tai, kad generolo Roko- 
sovskio armija Baltarusijoj išmušė 16,- 
000 nacių, bet nelaisvėn suėmė 18,000. 
Pirmiaus mažai vokiečių nelaisvėn buvo 
suimama, visuomet daugiau išmušama, 
išskyrus Stalingrado apsupimą. Dabar 
gi jau nelaisvėn daugiau pasidavė. Tai 
geras reiškinys.

Atrodo, kad Baltarusijoj vokiečiai jau 
negalės atsispirti. Ar galės laikytis; Lietu­
voj ir Latvijoj taipjau abėjotiria.

Polockas jau apsuptas, o jis yra vartai 
į Lietuvą ir Latviją. Nuo Polocko iki Vil­
niaus yra apie 150 mylių, o iki Dvinsko 
mažiau 100 mylių.

Neužilgo Lietuvos pulkai Raudonojoj 
Armijoj bus Lietuvos žemėj. Reikia ži­
noti, kad Lietuva yra gerokai toliau už 
Vilniaus.

Jei naciai bus toliau taip mušami, klau­
simas kaip ilgai jie laikysis?

Suprantama, kalbant apie tai nereikia 
daryti išvados, kad jau dabar galima karo 
pastangos mažinti. Juo smarkiau veiksi­
me, tuo greičiau karas bus laimėtas. Rei­
kia tad nemažinti karo pastangų.

maumoja amerikoniški kry­
žiokai iš “Draugo”, “Nau­
jienų” ir pan. patvirtina, 
kad nuo Hitlerio jiem nėra 
reikalo slėptis. “Slaptumas” 
čia veriasi gal tik tame, kad 
naciai bandys tai panaudoti 
amerikiečių lietuvių tarpe 
kaipo “slaptą ginklą” ardy­
mui vienybės.

Tos nacinės propagan­
dos šinkoriai irgi nėra liur­
biai, kad nematytų kieno 
naudai tie “slapti laikraš­
čiai” yra leidžiami. O kada 
iškils aikštėn kokiais keliais 
geštapas pristato tuos laik­
raščius lietuviškiems kry­
žiokams, tada bus atideng­
ta visa jų “slaptybė.”

Pakartojo Pasižadėjimą
Mėsos įmonių — Packinghouse Darbi­

ninkų Unijos delegatai pareiškė vienbal­
siai, kad jie nestreikuos iki karas pasi­
baigs. Savo nacionalėj konvencijoj Oma­
ha, Neb., 500 delegatų, atstovaujančių ar­
ti 100,000 skerdyklų darbininkų, vienbal­
siai pasisakė ir ateinančių rinkimų klau­
simu. Konvencijos dalyviai stojo už Roo- 
seveltą 4-tam terminui ir už Henry Wall­
ace.

CIO mėsos įmonių unija išaugo į ga­
lingą jėgą. Turi pasirašius kontraktus 
su keturiom didžiojom skerdyklų kom­
panijom, su Armour and Co., Swift and 
Co., Wilson Co. ir Cudahy Co.

Beje, Wilson Co. norėjo neįsileisti pra­
moninės unijos į savo skerdyklas. Visai 
nesenai manevrą padarė su Chicagos 
skyriaus prezidentu, bet ir čia nepasi­
sekė.

Tėra tik viena kita mažos kompanijos 
neorganizuotos į uniją. Šiaip visa maisto 
pramonė baigiama sutraukti po CIO vė­
liava.

Skerdyklose negamina šaudmenis nei 
kanuoles, bet čia gamina mėsą. Maisto 
paruošimas net svarbiau negu ginklai. 
Armijos geras maitinimas ir parūpini- 
mas ko reikia civiliam gyventojam turi 
milžiniškos reikšmės.

Unijos metinės konvencijos pakartoti­
nas pasižadėjimas nestreikuoti iki pasi­
baigs karas yra ištiesimas rankos vai­
kinam uniformose, ypač tiem, kurie kau- 
jasi Normandijoj ir Pacifiko salose su 
fašistinės ašies jėgomis.

JŲ “SLAPTAS GINKLAS”
Amerikos lietuvių kry­

žiokų spauda, mums dar ne­
žinomais keliais, yra gavu­
si iš paties “Ostlando” pluoš­
tą lietuvių kalboje laikraš­
čių. Dabar ilgiausi straips­
niai iš tų laikraščių per­
spausdinami “Drauge”, 
“Naujienose”, “Darbinin­
ke”, “Vienybėje” ir pana­
šiuose.

Kad tai nacių propagan­
dai priduoti šiek tiek “lega- 
liškumo,” lietuviški kryžio­
kai skelbia, jog tai esą 
“slaptai Lietuvoje leidžia­
mi laikraščiai”.

Pažiūrėkime, nejaugi bu­
tų galima paslėpti yla mai­
še? Pirmiausia, visas tų 
“slaptų laikraščių” tonas la­
bai atsiduoda hitlerizmu. 
Ten perdėm graudenami 
skaitytojai bolševizmo bau­
bu. Akurat taip, kaip Hitle­
ris darė prieš užpulsiant na­
cinės propagandos primig- 
dytas tautas.

Tai viena.
O ką žada okupuotos Lie­

tuvos liaudžiai tie “slaptie­
ji” laikraščiai? Pacituosime 
vieną jų “Į Laisvę” (kaip bu­
vo atspausdinta kryžiokų 
spaudoje):

“Bolševizmo sugrįžimas 
butų tautai ir jos gyvento- 

' jams mirtis, kurios neišveng­
tų ir didžiausi bolševizmo 
simpatikai.”

Reiškia, lietuviai privalo 
kovoti prieš raudonarmie­
čius kiek tikiiąli, nes jei na­
ciai iš Lietiivos bus išvyti, 
tai visai lietuvių tautai mir­
tis ! Net ir “didžiausi bolše­
vikų simpatikai” busią iš­
naikinti !

Ar šitokį raštą reikėtų 
slėpti nuo Hitlerio ir jo geš- 
tapininkų? Nemanome.

Bet Raudon. Armija vis- 
tiek artinasi „prie Lietuvos. 
Nacių pavergti lietuviai, 
kaip ir kitų tautų žmonės, 
girdi per užsienio radiją, 
per partizanus, apie Raudo­
nosios Armijos laimėjimus. 
Ką į tai atsako “slaptoji 
spauda”? Pacituosime pa­
ragrafą iš to paties “Į Lais­
vę”:

“Gandus apie bolševikų pa­
sisekimus reikia atmesti su 
pasipiktinimu, kaip klastin­
gai leidžiamus nuodus su­
tirpdyti lietuvių atsparumų 
prieš bolševizmą, palaužti ak­
tyviam pasiryžimui siekti 
laisvės ir kovoti už savo gyvy­
bę sykiu su suomiais...”

Tai tau ir “slapta spau­
da!”

Lietuviai turi kovoti 
prieš raudonarmiečius, 
prieš visas Jungtines Tautas 
kartu su suomiais!

Ta nacinė propaganda 
okupuotoje Lietuvoje tiek 
jau “slapta”, kiek buvo slap­
tas smetonijados judėjimas 
laike pirmosios vokiečių oku­
pacijos 1915-18 metais. Ir 
tada Smetona ir jo kolegos 
veikė “slaptai,” kad užkar­
ti lietuvių tautai vokiško 
kraujo monarchą.

Šie laikraščiai “slapti” 
gal tik ta prasme, kad Lie­
tuvoje jų leidėjai turi slėp­
tis nuo liaudies rūstybės. 
Nuo okupantų nacių jiem 
nėra reikalo slapstytis.

Pagaliaus pats faktas, 
kad tą spaudą taip gardžiai

PER ANKSTI 
APSIDŽIAUGĖ

Lietuviškas republikonų 
partijos spoksmenas “Drau­
gas” labai apsidžiaugė, kad 
republikonai išsirinko “ge­
rus vadus.”

Įvedamajame birželio 30 
d. šimutis džiaugsmu nesi­
tveria, kad republikonų par­
tijoje didelė vienybė. Girdi, 
net Wendell Willkie, kuris 
“nors ir vingiuotą politiką 
veda, bet vis tiek savo pa­
sekėjų turi”—pasiuntė De­
wey ir Brickeriui “gana 
nuoširdų pasveikinimą.”

“Draugui” labai patinka, 
kad republikonų partijoje 
esanti “vienybė.” Mat, kon­
vencijoje laimėjo pats kon- 
servatyviškiausias elemen­
tas ir pažangieji negavo nei 
burnos atverti. Tokiam 
Wendell Willkie jau iš anks­
to buvo pasakyta partijos 
lyderių, jog jei ir dalyvaus 
konvencijoje, balso vis tiek 
negaus. Dėlto jis nei neda­
lyvavo.

Lietuviškiem dvasininkam 
patinka, kad Dewey pasisa­
kęs už karo laimėjimą prieš 
Vokietiją ir Japoniją. O, 
girdi, “kaip laimėsime karą 
ir taika turės būti laimėtą.”

Nejaugi? Ar “Draugo” 
redaktoriai pamiršo, kad ir 
1918 metais karą mes laimė­
jome. O kas atsitiko su tai­
ka? To paties plauko ele­
mentai kaip Dewey, Bricke- 
ris, Chicago “Tribune” su- 
sabotažavo taikos planus ir 
šiandien vėl kariaujame!

Republikonų partijos ir jų 
kandidatų “dvasios” vadas 
“Tribūne” jau kartkartėm 
pasisakė, jog Roosevelto, 
Churchillo, Stalino planai 
būsimai taikai nieko nereiš­
kia. Senatas, girdi, tuos pla­
nus galės vienu plunksnos 
pabraukimu panaikinti!

Jie, mat, tikisi laimėti rin­
kimus ir savotiškai padik­
tuoti taikos sąlygas ir pla­
nus.

Bet republikonai dar ne­
sudaro tokios galios, kad jie 
galėtų susabotažuoti taikos 
planus. Dėlto ir “Draugo” 
pareikštas džiaugsmas ar 
nebus per ankstyvas.

KID SALVAGE'

Rašo F. Abekas
Republikonų konvencija, 

ėjusi birželio 26, 27, 28 dd., 
Chicagoje, užsibaigė reak­
cionierių pasirengimu atim­
ti iš žmonių tą, ką jie yra 
laimėję per paskutiniuosius 
dvylika metų. Mrs. Luce, 
Hooverio, Martin ir Warren 
vadovybėj delegatai pasi­
rinko savo kandidatu į pre­
zidento vietą New Yorko 
valstijos gubernatorių, Tho­
mas Dewey, ir jo sankelei- 
viu Vice-prezidento vieton, 
Ohio valstijos gubernatorių, 

I Brickerį.
Abudu kandidatai reak­

cininkai, abudu izoliacionis- 
tai, įžūlūs pažangos prie­
šai. Dewey ir Brickerio sie­
kiai—hooverinė Amerika; 
jų propagandos varyklis— 
“komunizmo pavojus”.

Republikonų rinkimų 
platforma, tai žodžių stirta. 
Frazių pridėta daug, bet jo­
se nieko nepasakoma. Nie­
ko smulkmeniško apie tai ką 
darytų Dewey, jei butų iš­
rinktas.

Išvengimui karų ateityje 
ir palaikymas gerų ryšių su 
kitomis šalimis—prideng­
tas izoliacijonizmas. Kur 
kiek aiškiau programe pra­
sitaria, tai tuojau išlenda 
reakcijos iltys. Ten šaukia, 
kad turi būti panaikinta 
karinė Darbo Taryba, kad 
turi būti išvyta Darbo sek­
retorė, Miss Perkins. Apie 
įmones spiegia, kad valdžia 
jų neliestų. Iš to lengvai su­
pranti, jog Dewey politika- 
tie 23 bilionai dolerių, kurie 
yra įdėti į pramonę, turi pa­
silikti kapitalistams.

Net toks laikraštis, kaip 
“Chicago Daily News”, ku­
ris visuomet palaiko repub- 
likonus, savo editoriale, bir­
želio 29 d., sekamai įverti­
na tą platformą:

“Republikonų nauja plat­
formą mums atrodo kaip 
gudrios politikos popieros 
šmotukas. Ten yra kaip kas 
del visų ir nieko tokio kas 
suįdomintų, išskyrus gal tik 
pietinių valstijų demokra­
tus, kurie visvien nebalsuo­
ja už republikonus.”

Dewey Prakalbą
Kaip greit buvo nominuo­

tas ir užgirtas kandidatuo­
ti į prezidento vietą, Dewey, 
tuoj orlaiviu pribuvo iš Al­
bany, N. Y., ir palakė kan­
didatūros priėmimo prakal­
bą. Jo prakalba dar labiau 
nublukus, dar didesnė tuščių 
frazių stirta, žodžių daug, 
minties nei biskio. Jis nepa­
sakė nei vieno sakinio šių 
dienų svarbiausiais klausi­
mais: karo eiga, taikos įve­
dimas ir kaip šalies gamy­
bą pasukti į taikos -gyveni­
mą, kad nebūtų bedarbės.

Dewey akrobatiškai pra­
eina pro šios šalies ekono­
minius ir politinius klausi­
mus. Save stato galvočium 
tame, kad nepaklibina to 
kas šiandien yra svarbiau­
sia šaliai:

“Ką mes darome ar sako­
me šiandien, turi būti skirta 
pergalės laimėjimui. O kaip 
pergalę laimėsime, tai turi­
me vieningai stengtis tą lais­

vę sau namie turėti, už ku­
rią taip brangiai mokėjome 
užjūriuose?’

Nieko smulkmeningo, nie­
ko tikro kaip karą vesti, 
kaip taiką įvykinti. Pabėrė 
kelis žodžius republikonų 
kandidatas ir jau kriukis at­
lenktas.

Apie taikos įvedimą pasi­
žada, buk kooperuos su ki­
toms šalims, bet prieš tarp­
tautinę organizaciją, kuri 
sulaikytų nuo agresijų, tai 
izoliacininkų pridengtas 
planas.

Ko platformoj neįdėjo ir 
Dewey nutylėjo, tą Hooveris 
dapildė. Neapykantos kėli­
mas prieš Sovietų Sąjungą, 
izaliacijonistų aliejus:

“Komunistų Internacio­
nalas iš Rusijos liko išvytas 
pašokus nacionalistinėms 
aspiracijoms, kad išplėsti 
imperiją”, sakė Hooveris, 
“bet revoliucijų kėlimo no­
rai su tuo neužgęso.”

Kad republikonai savo 
rinkimų kampaniją ves puo­
limu' darbininkų judėjimo ir 
apskritai demokratijos, tai 
rodo liepsninga kongresma- 
no Joe Martin prakalba:

“Mes matėme, kaip Ko­
munistų Politinės Sąjungos 
galva, Browderis, sujungė 
savo partiją su Sidney Hill­
man, CIO Politinio Veikimo 
Komitetu, jog Rooseveltą 
išrinkti 4-tam terminui”, 
įkaitęs šaukė Mass, valstijos 
reakcinis republikonas. •

Štai kaip Michigan sena­
torius Vandenberg apibu­
dino Amerikos dalyvavimą 
taikos palaikymui. Ten pa­
sakyta: “ši šalis dalyvaus 
su kitom šalim pasitarimuo­
se, bet jokiu budu neprita­
ria kokiai ten valstybei.” 
Suprask, nepritaria jokiai 
tarptautinei organizacijai 
taikos palaikymui.

Pašaukime Illinois valsti­
jos senatorių, McCormicko 
numylėtinį, kad pasakytų 
kaip jis žiuri į karo laimėji­
mą. Pasiūlius priimti plat­
formą, Brooks pareiškė:

“Kaip tik baigsis armijų 
grumimasis, tai tuojaus tu­
rime stengtis parvežti vaiki­
nus namo.”

Šioj frazėj matome, kad 
Brooksui nesvarbu karo lai­
mėjimas, o lygiai nesvarbu 
kaip bus su tais vaikinais 
gryžus namo.

Hooveris savo prakalboj 
švokštė, kad Amerikos šei­
mynos nori turėti šunį, nori 
turėti automobilį ir namu- 
ką.

Tačiau kas neatsimena jo 
prižadus 1928 metais, kai jis 
kandidatavo į prezidento 
vietą. Tuomet žadėjo po du 
gaidžių puode ir du automo- 
bilu garadžiuje. O kas pa­
skui buvo. Baisiausia bedar­
bė, 17,000,000 neturinčių 
darbo nei duonos. Pirmo Pa­
saulinio karo veteranus jis 
įsakė spėka išvyti iš Wa­
shington©, kurie buvo at- 
maršąvę reikalauti bonų.

Kam patiko platforma ir 
Dewey prakalba? Chicago 
“Tribune”. * Republikonų 
konvencija ir Dewey nomi- 
navimu patenkintas ir 

(Tąsa ant 7 pusi.)
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i Mokslo baigia! IF Margumynai ||
BORISOVAS lAKUOLE ŽVIRBLIAMS ŠAUDYTI”

Borisovas ant žemlapio 
neryškiai pažymėtas, bet is­
torijoj jis vieną kartą labai 
sužėravo. Prancūzai kalbė­
jo apie jj ir verkė. Kiti ji mi­
navo jo.

Raudonoji Armija dabar 
muša vokiečius prie Boriso­
vo, tai bus pravartu apie ji 
pakalbėti.

Prieš šį karą Borisovas 
rodos turėjo apie 35,000 gy­
ventojų, ar kiek daugiau, 
bet 1812 metais, kada fran- 
cuzų armijos ten daug pa­
klota, Borisovas buvo visai 
mažas miestelis.

Ilgai francuzai minavojo 
Borisovą,

Napoleono žygis

Kaip žinoma, birželio 24, 
1812 metais, Napoleonas, 
surinkęs dideles karines jė­
gas perėjo Nemuną ir leido­
si linkui Maskvos.

Napoleono armijoj buvo: 
34,000 austrijokų.
40,000 prūsų.
10,000 lenkų.
Daug įvairių tautų vyrų.
Paties Napoleono francu- 

zų armija susidėjo iš 220,000.
Rusai, sakoma, turėjo apie 

33,000 armijos Vilkavišky, 
40,000 Vilniuje ir kitose vie­
tose po šiek tiek.. Jie atsilai­
kyti negalėjo. lj'-r ‘ 
'■'Smarkų mūšį rusai davė 
Napoleono armijai prie 
miestelio Borodino, netoli 
Maskvos. 110,000 rusų armi­
jos susirėmė su 118,000 fran- 
cuzų.

Francuzai laimėjo, bet 
rusų armija gabaus genero­
lo Kutuzovo vadovybėje pa­
sitraukė po biskį atsikirsda- 
mą.

Napoleonas įėjo Maskvon, 
po 550 mylių kelionės nuo 
savo pirmos koncentracijos 
prie Nemuno. Tais laikais 
nebuvo mašinų. Kelionė tad 
buvo didelė.

Kita jo armija, maršalo 
Victoro vadovybėje, pasuko 
link Peterburgo.

Kelias Atgal
Maskvoj betgfi Napoleo­

nas neilgai buvo. Miestas 
ėmė degti. Veik nieko neli­
ko.

Napoleonas įsakė armijai 
trauktis, taipgi pasiuntė 
VicCorui įsakymą, kad 
trauktųsi, ir kad abi armijos 
susitiktų prie Borisovo.

Borisovas guli prie upės 
Berezina. Napoleono ar­
mija pasiekė šią vietą lap­
kričio 26. Jo armija jau bu­
vo sudemoralizuota. Jai be­
sitraukiant kazokai nuolat 
puldinėjo ir naikino.

Kada ji atėjo į Borisovą, 
čia jau buvo jai į priekį už­
ėjus Kutuzovo armija. Mar­
šalas Victor pirmiau čia pri­
buvo. Jo armijai buvo įsa­
kyta tiltus nutiesti per 
upę, bet rusai jo armiją 
atakavo.

Betiesiant tiltus, besi- 
mušant Berezina nuplaukė 
labai daug francuzų lavonų. 
Ir kada vis dėlto tiltai nu­
tiesti, tik pati svarbiausia

armija praėjo. Užpakaliniai 
pulkai sunaikinti ir tiltų 
francuzai visų nespėjo su­
griauti pasitraukdami, ru­
sai nedavė.

Netikslumai
Paprastai manoma, kad 

šalčiai francūzus sunaiki­
no. Lietuvoje net kalbėjo se­
ni žmonės, kad Napoleonui 
įėjus Maskvon buvęs tokis 
šaltis, kad pylus vanndenį 
aukštyn jis krito jau ledu.

Tai yra pasakos.
Šalčių didelių nebuvo. 

Napoleono armijai daugiau 
kenkė disciplinos sugriuvi­
mas, kaip prastas oras.

Net ir kada francuzai at­
ėjo į Borisovą, dar nebuvo 
šalčių. Buvo paleidinys. 
Francuzai dirbo tiltus van­
denin įsibridę, o prie didelių 
šalčių tai juk nebūtų gali­
ma.

Iki Nemuno

Rusų armija vis dar vijo­
si francuzus net iki Nemuno 
ir teriojo besivydama, tik 
Nemuną jiems priėjus rusai 
sustojo.

Francuzų “Grande Ar- 
mee”, iš 600,000 nedaug su- 
gryžo. Apie 100,000 palikta 
Lenkijoj, šios armijos mažai 
nukentėjo, bet iš kitų 500,- 
000 liko tik apie 20,000 ar 
kiek daugiau.

Dabar tuo patim keliu ve­
jama nuo Maskvos ir Hit­
lerio armija, kuri eidama 
link Maskvos turėjo ir ita­
lų, ir austrijokų ir kitų tau­
tybių karių, ir kuri taipjau 
traukiasi betvarkėj, bent 
pastaruoju laiku.

Kodėl Borisovas
Kodėl Borisovo vardas ir 

vėlei minavojamas?
Nuo Paryžiaus į Maskvą 

tiesiausias kelias ir geriau­
sias kelias eina per Varšu­
vą, Baranovičius, Minską, 
Borisovą ir Smolenską.

Kelias gal butų galima 
kiek patiesinti, bet yra tam 
tikros priežastys.

Daugiau į pietus yra Pri­
pete raistai, o dar toliau 
upės jau plačios, didesnės.

Toliau į šiaurę taipgi upės 
jau platokos ii* kalnai, kal­
neliai.

Musų dienose upės ne­
daug gali kliudyti, kas kita 
seniau.

Daugelis upių prasideda 
ten ir teka vienos į pietus, 
kaip Berezina, o kitos teka į 
vakarus kaip Dvyna, Nemu­
nas ir kitos.

Tas kelias yra senas, ku­
ris turi kalnų, slėnių ir ly­
gumų. Dėlto jisai yra karų 
kelias.

Tai buvo kelias kryžiuo­
čių, tik pasuko daugiau į 
šiaurę ir rado galą kelio 
Peipus ežere.

Tai buvo kelias Napoleo­
no armijos.

Tai yra kelias Hitlerio 
armijų.

Ir abiejų — Napoleono ir 
Hitlerio—tai kelias į pražū­
ti-

Gal pažįstate bent vieną šių amerikiečių? Tai mūsų belaisviai Vokietijoje, 
internuoti Stalag III B koncentracijos stovykloje Fursterburg. Paveikslą nu­
traukė Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus atstovas praeitą vasario mėnesį, 

bet pavardžių naciai neleido paimti, dėlto nežinoma kas jie yra.

Gulėjimas Nevislio­
ms! Naudinga

Seniau laikytasi tokios 
nuomonės, kad jei žmogui 
padarė operaciją, tai jis’ tu­
ri labai tykiai ir ilgai lovoje 
gulėti, šios nuomonės jau­
nesni daktarai nenori lai­
kytis. ,|.

Dabar daug kam teko 
matyti, kad trečią dieną po 
operacijos ligonį sodina lo­
voje.

Šiuo klausimu įdomų aiš­
kinimą patiekė’ Dr. William 
Dock. Jis sakę, kad nuo il­
go gulėjimo, ‘^ač senesnio 
amžiaus . daugiau ‘ žmonių 
numiršta, negu nuo aneste­
tiko.

I Jis dėsto šį klausimą taip. 
Pasitaiko kraujo sukrekėji- 
mas. Iš karto gali būti ma­
žas. Tačiau kai žmogus ty­
kiai guli, tai pasidaro dides­
nis.

Judėjimas tuo naudinga, 
kad pravaro greičiau krau­
jo plaukiojimą, o su tuo li­
gonis stiprėja.

Žinoma, Dr. Dock aiškina, 
priklauso kokią operaciją ligo 
nis turėjo. Jeigu dalykas suriš­
tas su plaučių bei širdies pa­
lietimų, tuomet ilgesnis gu­
lėjimas lovoje neišvengtina.

Kiek Lėšuos 
Skraidymas Ore?

Civilinės Aviacijos Ko­
misija bando apskaičiuoti 
kiek lėšuos privatinių nedi­
delių orlaivių skraidymas. 
Komisija mano, kad per va­
landą lėšuos apie $1.80. Ne­
daug vartojant orlaivį gali 
kurui ir tepalui užtektų $840 
per metus.

Jeigu per metus skraidy­
tų ore 500 valandų, tai lėšuo- 
tų $1,740. Daleiskime, kad į 
Detroitą nuskristi iš Chica- 
gos ir atgal užimtų 2 vai. ir 
pusę. Lėšuotų biskį daugiau 
$7.00.

Važiuojant automobiliu 
reikėtų daugiau išleisti.

Žinoma, šitas apskaitlia- 
vimas padaryta kuo kuk­
liausia ir nėra pagrystas 
kasdieniniu prityrimu.

Tačiau kaip neimsime or­
laivių klausimą, po karo 
daug žmonių naudos juos 
privatiniams reikalams.

Raketinis Orlaivis
1,500 Myl. Per Valandą

Amerikos Mechaniškų In­
žinierių Draugija plačiai 
studijavo raketinio orlaivio 
planą. Jų apskaičiavimu 
toks orlaivis gali skristi 
1,500 mylių per valandą ir 
iškilti 100,000 pėdų aukščio. J, 
vairuotų radijo bangomis.

Šiandien vokiečiai šiais 
orlaiviais atakuoja Londo­
ną. Juos vadina raketiniai 
orlaiviai. Tačiau geriau tik­
tų tiem “orlaiviam” orinės 
torpedos yąrd_ą§;i .

Naciai daug ko neatsie­
kė savo tais “roboto” orlai­
viais. Visgi nuostolių pri­
darė.

Tie nacių raketiniai orlai­
viai skrenda greit. Juos 
vairuoja iš leidžiamo centro, 
žmogaus nereikia tokiam 
orlaiviui Dabartiniame ka­
re šie orlaiviai nesuloš reikš­
mingo vaidmens, tačiau iš 
to negalima daryti išvados, 
kad nėra stebėtina mašina.

Kiek ji pritaikyta bus 
civiliam gyvenin^e, tai atei­
tis parodys. Savaime aišku, 
kad tokiu raketiniu orlaiviu, 
kur nereikės žmogaus vai­
ruotojo, abejotina žmonių 
vežimas. Tačiau prekių per­
vežimas gal ir bus pritaiky­
ta.

Kiek Amerikos Mecha­
niškų Inžinierių Draugija 
išdėstė apie tą orlaivį, tai 
tegali būti pritaikytas karo 
tikslam.

Karo dalykam tokį orlai­
vį, Sydney J. Harris sako, 
galima pritaikinti, nes išme­
tus bombas, tą mašiną gali­
ma pasukti atgal. Bet ar ji 
saugi žemyn nuleidimui į iš­
leidimo vietą, plačiau nenu­
šviečiama,

M. A. š.

Kada Napoleonas buvo iš­
tremtas Šv. Elenos salon,^ji­
sai guodėsi:

“Kai aš užsimerkiu akis 
visos mano klaidos paroduo- 
ja prieš mane kaip šmėk­
los .. . Maskva. 500,000 ar­
mijos.”

Prieš kartuves Hitleriui 
irgi vaidinsis Maskva—kai­
po jo mirtina klaida.

A-n-s.

Visi esame girdėję išsi- 
reišk'imą, jog “žvirblius iš 
kanuolės nešaudo”. Bet 
moksle yra dar didesnių ku­
riozų.

štai Illinois Universiteto 
fizikos skyriaus vedėjas 
profesorius G. M. Almy pra­
neša, jog tik užsibaigus ka­
rui Universitetas įsigys 225 
tonų mašiną atomams skal­
dyti.

čia jau bus didesnis įran- 
kits už pačią didžiausią ka- 
nuolę ir šaudis tokius daik­
tus, kurie nesuskaitomi bi- 
lionai kartų mažesni negu 
žvirblis.
Kas Yra Atomas?

Atomas tai yra pati ma­
žiausia dalelė medžiagos— 
nepaisant kokia ta medžia­
ga: dujos, skystis ar kie­
čiausias plienas. Kiekviena 
medžiaga gali būti suskal­
dyta, suskirstyta į mažes­
nius šmotelius. Kada priei­
name iki to, jog jau mažely- 
čio krislelio netik nebegali­
ma perskelti į dvi dar mažes­
nes daleles, bet nei per padi­
dinamą stiklą nebesimato, 
tai jau atomas. Tai ta pa­
grindinė medžiagos dalis iš 
ko viskas susideda.

Paimkime paprastą pa­
vyzdį. Pasidėję ant plokščio 
stiklo imkite kapoti kruope­
lę cukraus. Matysite, jog ne­
paisant kokia maželytė 
kruopelė, bet dar galėsite ją 
perskelti į dvi, tris, ketu­
rias dalis. Bet netrukus cuk­
rus -išnyks, jūsų akys nebe­
matys mažyčių šmotelių. 
Vienok dar toli gražu neda- 
skaldėte iki pavienių atomų.

Jei norite galite įmesti 
diktą šmotą cukraus į stik­
linę čysto vandens. Tik pa­
maišius trupučiuką cukrus 
išnyks iš jūsų akių. Jo nebe­
matysite, bet jis tebėra stik­
linėje. Persitikrinimui vis­
kas ką turite padaryti, tai 
paragaukite . vandens. Pa­
matysite, kad cukrus neiš­
nyko. Tai kas pasidarė kad 
nebesimato? Jis išsiskirstė 
atomais ir susimaišė su van­
dens atomais.

Taigi, visi žinome, kad 
stikle vandens ištirpintas 
cukrus tebėra, bet jo atomų 
nei per stipriausią padidi­
namą stiklą nematysi. Ki­
tais žodžiais tariant, cuk­
rus persikeitė į savo pa­
grindinę formą.

- Bet mokslas jau senai 
persitikrino, kad atomas ne­
tik savo mažumu stebėtinas 
padaras, o dar ir kuom kit­
kuo. Jis dar nėra pati ma­
žiausia, nebepadalinamą 
medžiagos dalelė.

Kiekvieno atomo viduryje 
randasi ką mokslininkai va­
dina “branduolys”, o aplink 
tą branduolį šviesos spindu­
lių greičiu skrėja aibės elek- 

delių kiekių pinigų spaus­
dinti. Tuo mažesnis bus pini­
gų infliacijos pavojus. Iš ki­
tos pusės padėsite sau—tu­
rėsite sutaupų po karo.

Amerikos Pinigu 
Problemos

Popieros pinigai yra ap­
kaltos ženklai. Aukso bei si­
dabro pinigai yra prekė. 
Bet šiandien ir tas dalykas 
neturi pilno pastovumo.

Jus įdomumui, dešimt me­
tų atgal Amerikoj buvo 
$5,000,000,000 popierinių pi­
nigų apyvartoj. Šiandien 
tarpe žmonių popierinių pi­
nigų cirkuliuoja $21,000,- 
000,000

Kokis yra pinigų santikis 
su prekėms? Kai prekių vis 
mažiau ir mažiau randasi 
rinkoj, tai jų kainos kyla 
aukštyn ir tenka daugiau 
pinigų paleisti j apyvartą. 
Tuo syk už prekes reikia 
mokėti daugiau dolerių.

Negana to, kaip nėra pel­
ningų įdėlių pinigam įvesti, 
tai tuomet žmonės juos lai­
ko pas save. O pinigai nelei­
džiami į apyvartą, tai jų 
kiekiai mažėja rinkoj ir val­
džiai del apyvartos tenka 
daugiau jų pagaminti ir iš­
leisti.

Pavyzdin, nesenai Chica- 
goj numirė buvęs to miesto 
majoras, Wm. Thompson. 
Atidarius jo privatinę ban- 
kos skrynelę, rado popieri­
nių pinigų $1,500,000. Ar jis 
tik vienas tokis? Anaiptol! 
Tokių yra tūkstančiai. Tuo­
met valdžiai tenka daugiau 
paleisti pinigų.

Vidutiniai nusimanąs 
žmogus apie ūkio dalykus 
žino , jei šiandien nebūtų 
kainų lubų, tai visos prekės, 
o ypač tos, kurių yra didelis 
trukumas, labai aukštai iš­
kiltų. Aišku, čia pasidarytų 
tokis santikis tarp pinigų ir 
prekių, kad jos aukštai iš­
kiltų, o pinigų vertė nupul­
tų.

Vadinasi, tie žmonės, ku­
rie turi prekes, daug laimė­
tų, bet kurie turi pinigus, 
labai daug pralaimėtų. Bied- 
ni žmonės-darbininkai , jie 
prekių neturi.

Todėl pinigus nereikia lai­
kyti uždarius, kur nors pa­
slėpus, bet juos reikia įdėti į 
karo bonus. Perkant bonus, 
jus padėsite valdžiai karą 
laimėti. Iš kitos pusės, 
jus padėsite valdžiai at­
gal pinigus paleisti cirku- 
liacijon, nereikės tokių di- 

tronų. Tai yra neišmatuoja-, 
mas šaltinis energijos, kurią 
mokslas ir nori užkinkyti 
žmonijos naudai.

Bet kaip prieiti prie tų 
elektronų, kad pati jų “bu­
veinė” atomas tokis mažy­
tis, jog ir per padidinamą 
stiklą neįmatysi? Tam ir iš­
rasta viršuje minėta maši­
na.

Vieną tokią mašiną Ame­
rikos mokslininkai jau pir- 
miaus pasigamino. Ši nau­
joji busianti panaši anąjai, 
bet su daugeliu pagerinimų.

Nors mašina milžiniška, 
bet atomus neskaldo lyg di­
džiuliu kuju. “steam ham- 
mcr’iu.” Ji veikia elektros pa­
jėgą. Tokia pajėga, kad 
sunku ir įsivaizduoti. Per- 
skelimui atomo, atidary­
mui jo vidurių, bus naudo­
jama 250,000,000 voltų elek­
tros jėga. Tai šimtus milio- 
nų kartų didesnė jėga negu 
pats smarkiausias žaibas.

Atomų tyrinėjime tiki­
masi surasti netik tą šaltinį 
paslėptos elektronų energi­
jos, bet dar daug naujo pa­
tirti. Pavyzdin, mokslas dar 
nėra pilnai ištyręs kas yra 
tie misteriškieji kosmiški 
spinduliai, kurie nuolatos 
“bombarduoja” šį “griešną” 
pasaulį. Tos mašinos pagel- 
ba gal bus atidengta ir anoji 
paslaptis.

Mat, dagyvenome gady­
nės, kad mokslas nebepasi- 
tenkina biblijos aiškinimu 
apie pasaulio “stebuklus”. 
Jei ko dar nežinome, tai 
“vyriškai” prisipažįstame, 
kad nežinome. Tuo tarpu 
atidengiama vis daugiau ir 
daugiau paslapčių. Kasdie­
na vis kąnors naujo sužino­
me.

Šimtas metų atgal musų 
žemė buvo tokia paslaptin­
ga, taip sunkiai apeinama, 
šiandien ji jau pasidarė to­
kia mažyte, jog greituoju 
orlaiviu galima aplink ap- 
skirsti į dvirtris dienas. 
Žmogaus balsas, paleistas 
radijo bangom apskrenda 
aplink žemę į trumpiaus ne­
gu viena sekunda.

Kas žino, gal neužilgo ne­
tik musų saulės sistema, bet 
pati visata pasidarys leng­
viau prieinama žmogui. 
Mokslas netik nestovi ant 
vietos, bet kaip nuo kalno 
risdamasis ratas, juo toliau, 
tuo ritasi greičiau.

—Laukuviškis

Čiepai Nuo Jedros — 
Measles

Raudonojo Kryžiaus chicagiš- 
kė raštinė paskelbė, jog yra iš­
rasta čiepai apsaugojimui nuo 
jedros-measles.

Kolkas šių čiopų nėra priga­
minta užtektinai ir jų tegali už­
tekti tik ginkluotoms pajėgoms.

čiepai gaminama iš tų žmo­
nių kraujo, kurie yra sirgę je- 
dra-tymais.

Jedra nėra sunki liga, bet daž­
nai ji palieka savo ženklų. Ja 
serga tik vaikai bei jauni žmo­
nės. Kartą ja sirgęs antru kartu 
tos ligos negausi.
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Alektorine Kolegija

PASIMOJIMAS ANT ŽMONIŲ
VALIOS PREZIDENTO IŠRINKIME

Rašo F. Abekas

Washingtone prasidėjo 
smarki kova prieš reakci­
ninkus. Senatorius Joseph 
Guffey, iš Pennsylvanijos 
valstijos, davė įnešimą, kad 
panaikinti Alektorijos Ko­
legiją. Senatoriai: Pepperis, 
Hatch ir Guffey smarkiai 
atakavo pietinių valstijų kie­
takakčius, kurie pasirengę 
nuo žmonių “pavogti” prezi­
dento išrinkimą. Gali atsi­
tikti taip, kad žmonės vie­
naip balsuos, o Alektoriai 
gali kitaip balsuoti.
Kas Ta Alektorių Kolegija?

Bendrai žm.onės labai ma­
žai kreipia dėmesio kaip čia 
eina išrinkimas šios šalies 
prezidento. Piliečiai, eida­
mi balsuoti, padeda kryžiu­
kus į partijos langelį, arba 
pabrėžia kryžiukus lies kiekvie­
no kandidato vardu. Bal­
suojant viršuje už partijos 
surašą, balsuoji kartu už vi­
sus tame surašė kandidatus. 
Tai taip yra su visais kandi­
datais į senatą, Į kongresą, 
gubernatorių vietas ir tt. 
Bet visai kitaip yra su J. 
V. prezidentu.

Balsuotojas tiesioginiai 
nebalsuoja už prezidentą. 
Taip, jis paduoda balsą už 
pastatytą asmenį preziden­
to vieton, bet tuo jis neiš- 
renka prezidento. Preziden­
tą valstija bendrai kongres-

• kai ji suvažiuoja po balsavi­
mo į Washingtoną.

Partija einanti į vajų 
prezidento išrinkimui pasta­
to savo Alektorius. Turi tiek 
alektorių statyti, kiek turi 
ta valstija bendrai kongs- 
manų ir senatorių. Kaip 
įvyksta republikonų ar de­
mokratų prieš prezidenti- 

. nius rinkimus valstijinės 
konferencijos, tai tose kon­
ferencijose išrenka ir Alek- 

; torius. Kuri partija valsti­
joj gauna didžiumą balsų, 

r. tai tos partijos pastatyti
• kandidatai į Alektorius au- 
> tomatiškai lieka išrinkti.
• \ Ką Jie Gali Padaryti?
r Pietinėse valstijose eina 
T sąjūdis pasipriešinti žmonių 
f valiai. Tai, kad Alektoriai— 
r. rinkikai — galėtų balsuoti 
*'• kaip jie nori, nežiūrint žmo- 
;r nių pareikšto noro. Trumpai 
7 pasakius, kad jie galėtų bal- 
; suoti prieš kandidatą gavu- 
■ sį didžiumą balsų.

Taip gali atsitikti. 
2 Taip jau buvo atsitikę. Ab-

rahamas Lincolnas negavo 
didžiumos balsų, bet jis ga­
vo didžiumą Alektorių. Bet 
tai buvo teisėti Alektoriai. 
Šie nori išeiti prieš tas tei-

Dabar eina pošnekiai, 
kad pietinėse valstijose, 
ypač Texas valstijoj, reak­
cininkai rengiasi, nežiūrint 
kaip bus piliečių balsuota, 
jie balsuos prieš Rooseveltą. 
Vadinasi, jeigu žmonių di­
džiumą ir paduos balsus už 
dabartinį prezidentą. Ta­
čiau tie reakcininkai Alekto­
riai iš pietinių valstijų atsi­
suka ir balsuoja prieš kan­
didatą daugiausia gavusį 
balsų. Tai ve ką vadina pa­
vogimu nuo žmonių balsavi­
mu.

■ Tuomet didžiumą balsų 
gavęs prezidentas dar nebū­
tų išrinktas. Pasiliktų prezi­
dentą rinkti kongresui. O

1 reakcininkai tiek iš pietinių 
’ valstijų, tiek iš visos šalies 

tikisi, jog kongrese jie turės 
didžiumą.

Beveik niekas neginčija, 
jog Rooseveltas bus išrink­
tas. Tačiau kietakakčiai ma­
no, kad jie laimės kongres- 
manų ir senatorių rinkimus 

; ir busimam kongrese galės
■ daryti ką nori.

Guffey Bilius
Tokis būdas prezidento

■ rinkimo nėra demokratiš-

VILNIS

Sužeistas amerikietis kareivis išnešamas iš karo fronto kurnors Prancūzijoje. Sušlapęs 
ir kraujuotas, bet daugiausia atydos kreipia į dėžę šviežių amerikoniškų cigaretų, kuriais 

jį apdovanojo. Amerikos Raudonasis Kryžius.

SUORGANIZUOTAS PABALIUOS ŠALIŲ BEN- Senatorius Nye Slenka 
Paskui Oponentą

ORAS KOMITETAS RĖMIMUI KARO PASTANGŲ . BISMARCK, N. D.—Senalo-
“ius Gerald Nye, izoliacininkas,

Los Angeles, Cal.—Links­
ma pranešti, kad čionaiti- 
nių lietuvių geras noras iš­
sipildė. Tai suorganizavi­
mas Pabaltijos kraštų atei­
vių (Baltic States) kaip tai: 
lietuvių, latvių ir estų.

Reikia garbė atiduoti vie­
tiniams Suvienytų Valstijų 
turtų vedėjams, T. W. 
Kilshaw ir Irving M. Wal­
ker. Jie net porą susirinki­
mų šaukė, kad tą įkūnyti ir 
26 birželio išrinktas komi­
tetas po 3 ypatas nuo kiek­
vienos tautos. Tie atstovai 
išrinks veikiantį komitetą, 
kuris ves darbą.

Pirmoji jų užduotis, su­
rengti spektaklį ar koncer­
tą, gerai žinomam Pershing

tų tam koncertui. Mes turi-1 negali pasivyti savo oponentą

kas, ir reikia pasakyti pusė- j Square, tai darželis, kuris 
tinai nusenęs būdas. Jeigu j yra viduryje Los Angeles - 
žmonės paduoda balsus, tai i miesto. Nuo pat pradžios 
lai ir pasilieka tas, kuris karo, ten yra įrengta graži 
gauna daugumą balsų, o neestrada ir stiklinis namukas, [ 

kur yra lošiama visoki vei-j 
x . ' mu-L

kaliai koncertai ir pardavi­
nėjami bonai.

Visuotinam susirinkime 
instruktavo komitetą, kad | 
surengtų Pabaltijos koncer-Į 
tą 30 liepos, po pietų. Komi­
tetas nuoširdžiai pradėjo 
veikti.

Mes visi, draugai ir drau­
gės, padėkim jam. Visos 
draugijos malonėkite nieko 
tą dieną nerengti, kas kenk-

me veikti, kad palaikyti 
augštą moralę ir įteikti nau­
jus ginklus musų narsiems 
kovotojams. Yra pasakyta: 
“Jeigu tu gyvensi ir dirbsi 
vien del savęs ir savo pilvo, 
tavd darbas bus mažytis ir 
nematomas”.

Mes pergalėsime tuos bai­
sius kraugerius fašistus. 
Gal mes negryšime į senas 
vėžes, tokį pat gyvenimą 
kaip buvo. Kitaip vien ap- 
galėjimas nieko nereikštų. 
Mes nenorime vergijos, be­
darbės ir skurdo. Sieksimės 
prie laisvos,' geros ateities, 
kad musų , vaikai ir anūkai 
žinotų, kadji^es kraują lie­
jome ir dirbome neveltui.

—Levanas

Lynn Stambaugh nominacijose 
rcpublikonų tikietu. Stambaugh 
turi 34,495 balsus, o Nye 33,- 
045. Dar nėra suskaityti visi 
balsai.

Prekybos Laivyno 
Jūreiviai Užsirašo 
Naujoms Kelionėms

Sujaudi ft Ii nuolatinio sąjun­
gininkų vadavimo jėgų slumėji- 
mosi Francuzijoje, prekybos 
laivyno jūreiviai, kurie buvo 
pakrantėje, kai juos pasiekė šios 
žinios, skuba užsiregistruoti 
naujoms kelionėms į juras, kad 
paremti musų kovojančius vy­
rus, praneša War Shipping Ad­
ministration.

Recruitment and Mannig Or­
ganizacijos raportas WSA rodo, 
kad į šaukimą paremti sąjun­
gininkų vadavimo jėgas kaip 
galima greičiau atsiliepė visų 

Į laipsnių jūreiviai. Daug jūrei­
vių, iš gerai užsitarnautų atosto­
gų, išgirdę apie invaziją, grįžo 
tučtuojau į laivus. Alamedos 
Calif. Maritime Service karinin­
kų kandidatų mokykloj, kur| 
daug jūreivių mokosi užimti ka­
rininkų vietas, daugelis jūrei­
vių apleido savo studijas ir su- 

į grįžo į jurą į savo senas parci- 
; gas. Bostone pusei iš 40 jurei- 
) vių, kurie per vieną dieną ki’ei- 
- pėsi būti priimtais ant laivų, bu- 
i vo parūpintos vietos tuojau pat.

OWI.

ŽEMOS 
fabriko 
KAINOS!

AKINIAI įšVįį0
16-kai Dienų Išbandymui O 
Pasitenkinimas arba grąžina-

me pinigus v fe r MkJ

■ 11 .!> 11» į ■ VA'J I. I >4— ———   -A A A EYE-GLASSES CO. mwS
r\ nuūnO-ttici: 1557 MILWAUKEE NVE. '

įVELTUI! I

taip, jog dar Alektoriai tu-Į 
ri ji patvirtinti. Tuos Alek-'kalai ir perstatymai, 
torius pastato politinės par­
tijos; apie juos žmonės nie­
ko nežino.

Todėl senatorius Guffey, 
iš Pennsylvanijos valstijos, 
ir pasiūlė bilių, kad Alekto­
rių kolegiją panaikinti. Pa­
našų bilių pasiūlė ir atstovų 
butan kongresmanas Ema­
nuel Celler.

Tas bilius labai nepatiko 
senatoriui J. W. Bailey, iš 
North Carolina. Jis kaip 
įmanydamas puolė pažan­
gesnius senatorius, o la­
biausiai Politinės Veiklos sidėmėti padėtimi. Reakci- 
Komitetą ir jo pirmininką | ninkai nieko nesigailės. Jie 
Hillman. Nesigailėjo bud- jau pradėjo savo kampaniją, 
vardinių žodžių del Murray. 
Kas sakinys šaukė komunis­
tai. Jo akyse mirgėjo “mark­
sistų” *šešėliai.

Stokime Už Guffey Bilių
Visi piliečiai, visi demo­

kratijos šalininkai turi su- 
cirlomSfi norinti mi .

Detroite, Michigan, Spaudos

PIKNIKAS
Rengia Visos Pažangios Lietuvių Organizacijos 

“Vilnies” Naudai

SEKMADM, LIEPOS-JULY 23

Lietiiviy Darbininku Susivienijimas
Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 

Apdraudos Organizacija
® Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
© Pašalpos i savaitę $6, $9, $12 ir $15.
© Visiems {stojimas veltui.
q Mėnesinė mokestis pigiausia.
O Priima naujus narius nuo 2 metų ikii 

60 metų amžiaus.
ir savo šeimą {rašyk. Išpildyk žemiaus telpančią

■.lankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St. Brooklyn G N. Y.

įsirašyk dabar

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.
Mano vardas ____________________________________ ...............
Antrašas _________________ ,___ _ _____________ ______

Jie nori pravaryti įstatymą 
pietinėse valstijose, kad 
Alektorius paliktų veikti 
savorankiškai.

Kaip Floridos senatorius 
Pepper išdėstė, tai nori pri­
sirengti, kad po lapkričio 
7-tos pavogti nuo žmonių 
rinkimus. Jeigu negali ap­
dumti piliečiam akių, tai vi­
sokiais manevrais nori žmo­
nių teises paneigti.

Jeigu Guffey ir Celler bi- 
lius pereitų ir prezidentas 
pasirašytų, tai jis liktų įsta­
tymu. Tuomet pasinaikin­
tų Alektorių Kolegija. Butų 
palikta balsuotojams tiesio­
giniai išrinkti šios šalies 
prezidentą.

Šisai klausimas yra labai 
svarbus demokratijai, ir 
žmonės privalo stoti už tą 
bilių ir raginti savo kon- 
gresmanus ir senatorius už 
jį balsuoti.

Pradžia 12-tą Valandą Dieną

CAPITOL PARK
$100.00 Pinigais Prie Įžangos

KALBCS 'VILNIES' REDAKTO
RIUS t ANDRULIS

Bus Puiki Programa Ir Viena Geriau­

sių Orkestrų Šokiam. Žaislai, Dainos, 

Vaišės Ir Minios Svieto — Visi Jūsų Pa-

žjstami Ir Prieteliai.

SVARBIOS KNYGOS
■

Daug Labų Dienų
LINKSMŲ EILIŲ IR ĖAINŲ 

RINKINYS
Kad žūtų vargas ir skaus-

Gyvenk, kovok ir d'rbk 
linksmai!

Daug Labų Dienų autorius 
pasisako: -
Vargų mokyklas ėjęs 
Gyvenimo žiauriu keliu, 
Vargdienius pamylėjęs, 
Džiaugiuos, kad jiems rašyt

galiu!
Eilių ir dainų rinkinio au­

torius—Rojus M. didžiūnas.
Kaina 100 ceųtų.

VIRĖJA 
Sutaisė K. Petrikienė

Kiekviena šeimininke pri-’ 
valo šią knygą turėti savo na­
muose.

224 puslapiai, kaina $1.00, 
dabar galite gauti tik už 75c.

Lietuvių Kalbos 
Gramatika

Pritaikyta Amerikos Lietuviams
Sutaisė Dr. D. Pilka

Kaina _____ .......... -___ $1.00

The New Lithuania 
Aprašęma, kas dėjosi ; Lietuvoj, 

Smetonai pabėgus { Berlyną.
I Parašė Anna Louise Strong.

Puslapių 64, kaina ...... '............... 10c

Gyvajai Lietuvai. 
Eilės

LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 
1942. Eilių rinkinys: Liūdas Gira, 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo­
va, Kostas Korsakas. Jonas Šim­
kus. Eduardas Mieželaitis.

Eilės parašytos Lietuvai ken­
čiant nacių terorą—naikinimo me-

Bukite Amerikos J 
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri­
kos riliečiu ir suprasti demokrati­
jos veikimą; pilietybės pamokų 
naują knygutę parašė Chas P. 
Kai. Kaina................   35c

English-Lithuanian
Self-Instructor

Tai rankvedis angliškai kalban­
tiems mokytis lietuviškai. Taipgi 
gali pasinaudoti lietuviai, norintie­
ji mokytis anglų kalbos
Parašė DR. J. J. KAŠKIAUČIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo

Tūli Musų 
Parazitai

Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj

Alkoholis ir 
Spiritiniai Gėralai

Šioj knygelėj Dr/ J. J. Kaškiaučius 
nurodo, kaip L žmogaus kūną vei­
kia alkoholis ir, {vairūs alkoholiniai 
gėralai. Kaina ___________ 50-s

Saugokitės Vėžio
Knygelėj aiškina: Kas tai yra vė­
žys, ligos priežastis, kaip pažinti 
vėžio ligą, gydymas ir kaip išveng- [ 
ti tos baisios ligos. Parašė Dr. J. I 
J. Kaškiaučius. Kaina---- 15c

“Vilnies Administracija
3116 S. Halsted St. /

Chicago, Ill.
—
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V. Grossmanas Vertė Ant. Venclova

Liaudis Nemirtinga
Tartum atgimė senoviniai dvikovių lai­

kai, ir dešimtys akių žiūrėjo į šiuodu žmo­
nes, susitikusius mūšio sužalotoje žemėje. 
Tulietis Ignatjevas pakėlė ranką, baisus 
ir paprastas buvo rusų kareivio smūgis: 
ne j krūtinę jis sudavė priešui, jis pasiel­
gė taip, kaip liepė jam širdis. Jis smogė 
priešui kumščia j veidą.

—šlykštyne, tu kariauji su mergaitė­
mis!—gergždamas sušuko Ignatjevas.

Trumpai ir sausai trakštelėjo šautuvo 
šūvis? ' Tai šovė Rodimcėvas.

Vokiečių ataka buvo atmušta. Keturis 
kartūs - vokiečių tankai ii- motorizuoti 

; pėstininkai atakavo. Keturis kartus Ba- 
badžanjanas kėlė batalioną prieš vokie­
čius, kovotojai ėjo su granatomis ir su 
degamo skysčio buteliais.

Užkimę šaukė komandą artilerijos vir­
šininkai, bet rečiau ir rečiau žvangėjo 
patrankų balsai.

Paprastai mirė žmonės mūšio lauke.
—Nebežaisime mudu daugiau, Vasia,— 

tarė politvadovas Nevtulovas. Stam- , 
baus kalibro kulka pataikė jam j krūtinę, { 
sulig kiekvienu atsikvėpimu kraujas te­
kėjo iš burnos. Rumiancevas pabučiavo 
jį ir pravirko.

—Ugnis!—sušuko baterijos vadas, ir 
patrankų trenksme nuskendo paskutinis 
Nevtulovo šnibždesys.

Mirtinai į vidurius buvo sužeistas Ba- 
badžanjanas per ketvirtąją vokiečių tan­
kų ataką. Kovotojai padėjo jį ant ap­
siausto palapinės ir norėjo išnešti iš 
mūšio.

—Aš dar turiu balsą komanduoti,—ta-I _ .. - • -i ,‘.<u ...Į re jis.
, Ir kol buvo atmušta ataka, jo balsą gir­

dėjo kovotojai. Jis merdėjo ant Bogario- 
vo rankų.

—Neužmiršk manęs, komisare,—tarė 
jis,—per»šias dienas tu pasidarei man bi­
čiulis.

Mirė kovotojai. Kas papasakos apie jų 
žygdarbius? Tik greiti debesys tematė, 
kaip ligi paskutinio šovinio kovoji) kovo­
tojas Riabokonis, kaip, paklojęs dešimt 
priešų, šalsiančia ranka susisprogdino 
politvadovas Eretikas, kaip, vokiečių ap­
suptas, šaudė ligi paskutinio atsikvėpimo 
raudonarmietis Gluškovas, kaip, paplūdę 
kraujuose, kovėsi kulkosvaidininkai Gla­
golevas ir Kardachinas, kol silpstą pirš­
tai galėjo paspausti gaiduką, kol tems­
tantis žvilgsnis pro kaitrų rūką matė ko­
vos taikinį.

Didi liaudis, kurios sūnūs miršta šven­
tai, paprastai ir rūsčiai neužmatomuose 
mūšių laukuose. Apie juos žino dangus 

( i? žvaigždės, jų paskutinius atodūsius gir­
dėjo žemė, jų žygdarbius matė nenukirsti 
rugiai ir pakelės miškeliai. Jie miega že­
mėje, viršum jų dangus, saulė ir debesys. 
Jie miega kietai, miega amžinu miegu, 
kaip miega jų tėvai ir senoliai, Visą gyve­
nimą darbavęsi staliai, žemės kasėjai, 
šachtininkai, audėjai, didžiosios žemės 
valstiečiai.' Daug prakaito, daug sun­
kaus, kartais nepakeliamo darbo jie ati­
davė šiai žemei. Atėjo žiauri karo valan­
da, ir jie atidavė jai savo kraują ir savo 
gyvybę. Tegu gi ši žemė garsėja darbu, 
išmintimi, garbe ir laisve. Tenebus di­
dingesnio ir šventesnio žodžio už žodį 
“liaudis”!

Naktį, palaidojus žuvusius, Bogdano­
vas nuėjo į blindažą.

—Drauge komisare,—tarė prie blinda­
žo dežuruojąs raudonarmietis,—atėjo pa­
siuntinys.

—Koks pasiuntinys?—nustebęs pa­
klausė Bogdanovas.—Iš kur?

Įėjo nedidelio ūgio raudonarmietis su 
krepšeliu ir šautuvu.

—Iš kur tamsta, drauge kovotojau ?•
—Iš divizijos štabo, atnešiau paštą.
—Kaip gi tamsta praėjai, juk kelias at­

kirstas?
—Prasiskverbiau, drauge komisare, 

keturis kilometrus šliaužiau pilvu, per 
upelį persikėliau nakčia, nušoviau vokietį 
Sargybinį, štai atnešiau jo antpetį.

—Baisu buvo skvs. btis?—paklausė Bo­
gariovas.

—Ko gi man bijoti?—juokdamasis tarė 
raudonarmietis.—Mano siela pigi, kaip 
balalaika, aš dėl jos nebijau, aš jai nusta­
čiau kainą—penkias kapeikas. Ko gi dėl 
jos bijoti?

—Argi taip?—rimtai paklausė Boga­
riovas.—Argi taip ?

Raudonarmietis juokdamasis tylėjo.
Pirmasis laiškas buvo iš Erevano—Ba- 

badžanjanui. Bogdanovas pažiūrėjo į 
adresą atgal—laiškas atėjo iš Babadžan- 
jano žmonos.

Kuopos komisarai Ovčinikovas ir Šu- 
leikinas, politinis vadovas Machotkinas 
greitai vartydami laiškus, negarsiai kal­
bėjo : “Šis gra... užmuštas... užmuš­
tas ... šis yra... užmuštas...” ir laiškus 
užmuštiesiems atidėjo į atskirą krūvelę.

Bogdariovas paėmė laišką Babadžan- 
janui ir nuėjo prie jo kapo. Jis padėjo 
laišką ant kapo kalvelės, pridengė jį že­
me, iš viršaus prispaudė sviedinio ske­
veldra.

Ilgai jisai išstovėjo prie bataliono vado 
kapo. ■ - <--■ K==^..4---

—Kada gi man ateis tavo laiškas, Li­
za?—paklausė jis balsu.

Trečią valandą ryto atėjo trumpas ši­
fruotas pranešimas per radiją. Armijos 
vadas dėkojo kovotojams ir vadams už 
vyriškumą. Jų vokiečių tankams pada­
ryti nuostoliai didžiuliai, jie puikiai at­
liko uždavinį ir sulaikė galingos kolonos 
judėjimą. Bataliono liekanoms ir artile­
rijai' buvo pasiūlyta trauktis.

Bogariovas žiūrėjo, kad trauktis nėra 
kur, žvalgyba pranešė apie naktinį vo­
kiečių judėjimą kaimų keliais, perkertan­
čiais vieškelį.

Su nerimastingais klausimais ėjo prie 
jo vadai. “Mes esame apsupti,” kalbėjo 
jie.

Žuvus Babadžanjanui, spręsti turėjo 
jis vienas. Sakinį, kurį dažnai mėgsta sa­
kyti fronte: “Aš susipažinau su padėtimi 
ir padariau sprendimą,” net tais atvejais, 
kada eina reikalas dėl nakvynės arba pie­
tų, dabar pirmą kartą iškilmingai ištarė 
Bogariovas, kreipdamasis į vadus ir po- 
litvadovus, susirinkusius blindaže. Jis vi­
duje nusistebėjo, prataręs šiuos žodžius, 
ir pagalvojo: “Kad Liza pamatytų ma­
ne.” Taip, dažnai jis norėdavo, kad į. jį 
pažiūrėtų Liza.

—Draugai vadai, mano sprendimas 
toks,—tarė Bogariovas,—mes traukia­
mės į mišką. Ten pailsėsime, susiorgani­
zuosime ir mūšiu prasiveršime prie upės 
persikelti į rytinį krantą. Savo pavaduo­
toju skiriu kapitoną Rumiancevą. Išvyks­
tame lygiai po valandos.

Jis apmetė žvilgsniu nuvargusius vadų 
veidus, rūstų, pasenusį Rumiancevo vei­
dą ir visai kitu balsu, jam pačiam primi­
nusiu prieškarinę Maskvą, tarė:

—Bičiuliai mano, taip krauju ir ugni­
mi kalama mūsų pergalė. Atsistodami 
pagerbkime žuvusius šios dienos mūšyje 
mūsų ištikimuosius bičiulius—raudonar- 
miečius, politdarbuotojus ir vadus.

(Bus daugiau) i

VILNIS

Normandijos pusiasalis jau baigiamas apvalyti 
nuo nacinio brudo. Cherbourgas, labai svarbus 
portas Francūzijoje, jau mūsiškių rankose. 
Cherbourge anądien francūzai atlaikė pirmą 

masinį mitingą bėgyje ketverių metų.

Naujas Atsivertėlis
ARBA ŠŪGRĮžIMAS NUKLYDUSIO AVINO

Visos tautos, sykiu ir mes J 
lietuviai, turime savo tarpe 5 
labai protiniai nepastovių 
žmonių. Jų protas, tai tar- * 
turn tas vėjo malūnas, kuris ’ 
sukasi tik pavėjui. 1

Šitų žmonių principai ir 
idealai visados išstatyti ant ' 
pardavimo ir jie tarnauja ’ 
tam, kas jiems brangiau už- • 
moka.

Jie “autoritetai” kiekvie- ! 
no klausimo ir gali kalbėti ir • 
rašyti su tokiu pat atsidavi­
mu už religiją ir prieš religi- ; 
ją, už dievą ir prieš dievą, ; 
už darbininkus ir prieš dar- j 
bininkus ir panašiai kiek­
vienu kitu klausimu. Jeigu 
visa žmonija būtų buvusi pa- ‘ 
našaus protavimo, tai nebū­
tų buvę jokio?žmonijos pro­
greso ir' dar šiandien žmo­
nės būtų po medžių šakas te- 
belaipioję...

Čia aš kalbėsiu apie Ame­
rikos progrėsyViams lietu­
viams žinomą žmogų, kuris 
per daugelį metų buvo be­
dieviu, staigiai tapo labai 
dievobaimingu...

Pittsburgh, Pa., lietuviai 
kunigai leidžia savaitraštį 
“Lietuvių Žinios.”

Tam laikraštyj, geg. 5 d., 
1944 m tilpo straipsnis. “Į 
Bendrą Frontą.” •

Pradžioj straipsnio auto­
rius argumentuoja už rei­
kalą bendro fronto ir tt. Bet 
į pabaigą straipsnio auto­
rius pasako, kad jo bendras 
frontas yra poteriais bom­
barduoti dievą ir jo sūnų 
Kristų ir tuo būdu laimėti 
karą.

Štai kaip “razumniai” au­
torius argumentuoja:

“Mūsų dvasinė pagelba, 
Organizuojant maldas už 
dabartinę pasaulio būklę, 
už mūsų karius, už ateities 
taikos klausimų sprendimus. 
Atsiminkime, kad be maldos 
ir be Dievo pagelbos laimėji­
mas yra neužtikrintas.

“Pats Jėzus Kristus pasa­
kė:

“Be manęs nieko gero ne­
padarysite.

“Todėl visi kaip vienas 
stokime į maldos armiją.

“Melskime gail e s t i n g o 
Dievo, kad Jis pribūtu su 
savo švenčiausia pagelba; 
kad Jis pasigailėtu to nekal­
to kraujo, kuris šiandien 
yra liejamas. Pasaulis nie- 

- kad taip netroško ramybės, 
kaip šiais laikais. Tad, 
kur mes nukreipsime savo 
žvilgsnį, kur ieškosi; “ ' “

riais dėkavoja, tai dekavo- 
ja pats sau.

O žmones, kurie su savimi 
kalbasi niekas neskaito pro­
tingais ...

Stilsonas sako, kad be po­
terių ir Kristaus nieko gero 
nepadarysime. Bet kaip jis 
pats per virš 35 metus be to 
išgyveno; kaip šimtai milio- 
nų kitų žmonių be to apsiei­
na ir net nuveikė didelius 
darbus, tas Stilsono protui 
nesvarbu. Arba vėl, Stilso­
nas liepė širdies troškimus 
pasukti dievui. Jis nežino 
nei to, kad širdis su troški­
mais nieko bendro neturi: 
tai proto funkcija.

Girdėjau, kad J. V. Stil­
sonas jau paliko kunigų 
“Lietuvių Žinias” ir jau prie 
bedieviško Bostono “Kelei­
vio.”

Nejaugi jis su poteriais ir

ramybės, kokiame uoste 
stosime pavargę atsilsėti?

“Visas tas priemones, vi­
sus bendrojo fronto darbus, 
visus savo širdies troškimus 
pasukime į tą kuris pasakė: 
‘Aš esu kelias, tiesa ir gyve­
nimas.’ Tik Jo tiesoje nu­
veikti mūsų darbai neš tai­
ką ir ramybę pasauliui.” 
(Visur mano pabraukta— 
S. B.) Po straipsniu pasi­
rašo “J. V. S.”

Skaitytojas pamanys, kad 
šitą religinę marmalienę pa­
rašė kunigas arba šiaip re­
liginis katalikas. Ištiesų tą 
parašė tik šviežiai iš bedie­
vio kailio išsinėręs Juozas 
V. Stilsonas, kuris dirba 
“Lietuvių žinių” redakcijoj.

Tam pačiam numeryj “L. 
Žinių,” tik ant kito puslapio 
po straipsniu parašas “J. V. 
Stilsonas.”

Žmogus, kuris per virš 35 
metus rašė ir kalbėjo prieš 
religinius prietarus: ragino 
darbininkus mokintis, švies­
tis, pažinti gamtą ir gyve­
nimą, nes žmonijos geresnė 
ateitis yra ne tamsoj ir re­
liginiuose prietaruose, bet 
žinojime ir ' organizacijoj, 
šiandien organizuoja pote­
rių armiją ir sako, kad išga­
nymas esąs tik pasakiškam 
Kristuj. O visas “stebuklas” 
Stilsono atsivertime, tai jis 
gavo darbą prie kunigų laik­
raščio.

Kalbant apie poterius, tai 
prisimena sekanti pasakai­
tė:

Sykį kunigas aplankė pa- 
rapijoną kur rado penkių 
metų Jonuką bežaidžiant.

—Jonuk, ar būni geras 
vaikas ir kalbi poterius kas 
vakaras?—klausia kunigas, j

—Taip tėvelli, kas vaka­
ras—atsakė Jonukas.

—O taipgi kalbi poterius 
ir kas rytas?—klausia kuni­
gas.

—Visai ne. Na ir kam? 
Aš dieną nebijau—atsakė 
Jonukas.

Iš Jonuko, tai tipiškas 
krikščionis.

Nes poterius kalba tik bai­
liai ir tie, kurie dar šiandien 
gyvena viduramžių protu. 
Sveikai protaujanti ir kul­
tūringi žmonės poterių ne­
kalba ir bereikalingai laiko 
neeikvoja.

Ištiesų, poteriai ų- yra nie­
kas dauginus kaip tik žmo­
gaus paties su savim pasi­
kalbėjimas. Kada žmogus 
su poteriais prašo, jis prašo 

. savęs; ir kada jis su pote-

pasakišku Kristum pradės 
“šviesti” ir “Keleivio” skai­

Penicillin’as 
Venerinių Ligų 
Gydymui

Ų. S. Public Health Service, 
Federal Security Agency ir visa 
eilė State Health Departments, 
kaip praneša Medical Director 
J. R. Heller, Jr.. PHS Venereal 
Disease Div. viršininkas pradė­
jo dideliu mastu gydyti penicil- 
lin’u pirmojo laipsnio sifilį. Iš­
rinkti pacientai, sergą sifilių 
ankstyvoje stadijoje, gaus pe- 
nicillin’o gydymą greitojo gydy­
mo centruose, kurių yra virš 50 
visose J. A. V. 36 centrai 18 vals­
tybių jau šioje penicillin’o prog­
ramoje dalyvauja. Greitojo gy­
dymo centrai buvo įrengti laike 
paskutiniųjų 2 metų, kaipo da­
lis krašto programos venerinių 
ligų kontrolei. Maždaug 20,000 
pacientų buvo į tuos centrus pri­
imti. Penicillin’as buvo su pa­

sti- tytojus?
—Senas Bedievis.

sisekimu naudojamas gydyti go- 
norhea, kuomet nepavykdavo 
išgydyti sulfa vaistais.

„ WARBOHOS
URBA- Gėlininkasį
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Liidotnvėms
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800 3

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis $

LOVEIKIS—Kvietkininkas !
Gėles V estu vem.Bankie tam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUD1MO VALANDOJE
Kreipkitės į

AUTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

LACHAWICH IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulanso 
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE i572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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GAUSIAI PAREMTA DARBININKIŠKA SPAUDA
IR PAGERBTA VIEŠNIA

SAN FRANCISCO, Calif. — 
Nežiūrint kaip ilgai tenka sve­
čiuotis šiame įdomiame gamtos 
kampelyje, bet vis surandi ko 
naujo ir įdomaus. O gal geriau 
pasakius, vis metasi į akis tūli 
įpročiai, kurie daug skirtingcs- 
ni negu Chicago j.

Birželio 4 d., čia lankėsi E. 
Mizarienė iš Brooklyn, N. Y. 
Jos patikimu! surengta drau­
giški pietus, drg. Koblino sve­
tainėje. Valgius gamino Kobli- 
nas ir V. Sutkienė, aš biski pa­
vėlavau atvykti jiems j talką.

Įdomiausia tai, kad šios kolo-

K.aip Daktaras Paraše 
JUSU RECEPTAS

Svarbiausio dalyku jūsų gy­
venime yra receptas. Jūs nega­
lite atsiduoti likimui... ant 
ledam! pasakyti, kad receptų 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga- 
Išpildymas yra svarbiausia da­
limi mūsų biznio. Vaistus su­
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrė pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo­
jami vieni iš geriausių. Paga 
liau dvejopa patikrinimo siste­
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se­
kanti receptų.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

nijos vyrai niekuom neatsilie­
ka nuo moterį]. Jie pagamina 
skaniausius valgius, mezga 
gražiausius mezginius, žodžiu 
nepasirenka darbų, kad šis dar­
bas moteriškas, o tas vyriškas. 
Koblinas atsižymi ne tik ska­
nios duonos iškepimu arba kr 
gelio, bet kada tik įvyksta jo 
svetainėje parengimai, jis duo 
d a veltui patalpą ir pats parų 
šia skaniausius valgius. Turint 
tokius širdingus darbo reikalų 
rėmėjus, nesunku atlikti dideli 
darbai.

šiame parengime turėjome 
gražų būrį svečių. Apart E. Mi­
zerienės, dar turėjome porą jū­
reivių, kurie kartu su mumis 
linksminosi.

Susėdus prie stalų ir skaniai 
pavalgius, V. Sutkienė pakvie­
tė publiką prie rimties, prane­
šė, kad mes turime savo tarpe 
malonią viešnią ir pakvietė ją 
pakalbėti.

Pirmą kartą man teko girdė­
ti E. Mizarienę kalbant. Tikrai 
džiaugiuos ją išgirdus. Ji kalba 
maloniai, aiškiai ir įdomiai. 
Per trumpą laiką ji nušvietė 
daug puikių dalykų, ypač iš­
aiškino spaudos svarbą ir 
reikšmę.

Taipgi prisiminė, kad darbi­
ninkiška spauda neturtinga fi­
nansiniai, nes niekas kitas jos 
nefinansuoja, kaip patys dar­
bininkai.

Duota įnešimas, kad parem­
ti kiek galima asmeniniai ir 
Įteikti visą uždarbį nuo paren­
gimo dienraščiui “Laisvei”.

Gegužės 28 d., Oaklando lie­
tuviai turėjo panašų parengi­
mą pas Burdus. Sukėlė nemažai 
finansų tam pačiam tikslui 
Kartu sudėjus abiejų kolonijų 
sukeltą sumą, sudarė $275.00 
Tokiai mažai kolonijai sukelti 
tokią sumą tai reikia didelio 
duosnumo. Tačiau smagu, kad 
visi rūpinasi darbininkiška 
spauda.

Jau greit manau grįžti į Chi- 
cagą, tai galėsiu chicagiečiams 
daugiau pasakyti apie šią tik-

štai vardai aukavusių minė-
ame parengime:

A. Shatas ..................... 10.00
S. Karosienė ................ 5.00
0. Aultuin ................... 500
V. Burda...................... . 5.00
J. Sliaikienė ................ 2.37
J. Kazlauskas............... . 2.00
A. Baronas ................... . 2.00
J. Coblin...................... . 2.85
J. Vesely ..................... $1.00
F. Auskelis................... . 1.00
C. Mugianienė ............ 1.00
G. Kopoviteh ............... 1.00
M. Radienė................... . 1.00
J. Jezuk ...................... 1.00
F.. Strauss .................. 1.00
M. Ballulioniutė ......... 1.00
V. Sutkienė ................ 1.00
Senbernis .................... 1.00
širdingas dėkui visiems už

aukas ir Koblinui už vietą ir pa-
gaminimą bendrai su V Sut-
kienc skanių vaišių. Taipgi dė­
kui viešniai už atsilankymą ir
pasakymą gražios kalbos.

Mrs. Eleanor Roosevelt 
Ragina Moteris 
Stoti į Uniją

WASHINGTON, D. C. — 
Washingtone įvyko spaudos 
atstovų konferencija, kurio­
je dalyvavo Mrs. Eleanor 
Roosevelt. Jai, kaipo šalies 
prezidento žmonai ir vienai 
iš gabių ir širdingų moterų 
mūsų šalies politikoj, buvo 
užduoti klausimai:

Ar moterys turi pasilikti 
industrijoje ir po šio karo? 
Ką daryti, kad palaikyti al­
gas toje pačioje aukštumo­
je? Ir eilė kitų.

Ji labai konkrečiai atsakė 
į klausimus. Štai kaip skam­
ba jos atsakymai:

rai malonią koloniją ir jos šir­
dingus lietuvius.

—J. Saikienė

“Moterys, kurios dirba 
arba dirbs bile industrijoje, 
turi stoti į uniją. Jei jos dir­
ba lygų darbą su vyrais, jos 
turi gauti lygų mokestį. Ki­
taip būtų neteisingai pasi­
elgta ir moterys nukentė­
tų.”

Kas link moterų darbo, 
tai ji sako:

Reikia duoti darbo kiek­
vienam, kuris tik nori dirb­
ti—kaip vyras, taip ir mote­
ris turi teisę dirbti. Be to, 
gal mes turėsime po karo 
tokius marketus, kad visiem 
užteks darbo; juk reikės su­
griautas pasaulis atstatyti.

Taip, teisingai Mrs. Ele­
anor Roosevelt pasakė, kad 
tik stodamos į uniją mote­
rys išriš daug painių prob­
lemų. Jei moteris priklau­
sys prie unijos ir bosas ban­
dys numušti jos algą, unija 
už ją užsistos. Arba jei kom­
panija norės įstatyti į dirbu­
sio vietą kitą darbininką,

kuriam mokės mažiau už tą 
patį darbą, ir to unija neda- Į 
leis.

Moterų darbas industrijo­
je yra daugelio žmonių bai­
mė, tai algų numušimas, nes 
praeityje moteris gaudavo 
mokėti tik pusę ar du treč­
daliu to, kiek vyras darbi­
ninkas.

Karo metu algos daugeliu 
atsitikimų sulygintos, jos 
tokiomis ir turi pasilikti.

Tik pagalvokime: jei mo­
teris skrenda orlaiviu, plau­
kia laivu, važiuoja trauki­
niu, busu ar gatvekariu, ji 
moka tą pačią kainą už bi­
lietą; tas pats teatruose ir 
rinkoje. Tačiau algų mokė­
jime prieš šį karą buvo skir­
tumas. Kas iš to naudojosi? 
Suprantama, kad darbda­
viai. Tai ar moteris kalta, 
kad jai nemokėjo, kiek jai 
priklauso?

Viena tik kaltė, tai kad ji 
buvo neužtektinai organi­

zuota ir neturėjo gilesnio 
: politinio žinojimo. O neor­
ganizuotą darbininką leng­
va blaškyti ir išnaudoti. Ki­
taip bus, kai' moterys stos 
į darbo unijas ir bendrai su 
vyrais kovos už geresnį bū­
vį. Biržietė.

KID SALVAGE

JŪSŲ INVAZIJA!
YOUR INVASION!

Liaudies Balsas
Vienatinis Kanados Lietuvių 
Laikraštis, Leidžiamas Spaudos 
Draugijos. Išeina Sykį į Savaitę.

PRENUMERATOS KAINA:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj me­

tams $3.00; pusei metų $1.50.

Amerikoj ir visur kitur met. $3.50; 
pusei metų $1.75.

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St. Chicago, IK. Seeley 9533

Mes esame ne tik aludininkai, bet ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėja?- Prašome užeit linksmam laikui. 

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTAI, Savininkai

Kį JŪS DAROTE
Nuo Generolo Bradley, vadovaujančio 
invazijos sausžemio pajėgas, ištisai 
kiekvieno rango bei laipsnio, Amerikos 
vyrai dabar susidūrė su brutališku, 
despotišku, galingu priešu. Kadangi ši 
invazija tik ką prasidėjo—prieš mūsų 
kovotojus stovi sunki ir kruvina par­
eiga, viena, kuri reikalauja jų visos 
drąsos, paremtos jūsų pilnu ištikimu­
mu jųjų galutinai pergalei.

Tas ištikimumas bus išbandytas 
daug kartų šioje irtvazijoje—nuožmio­
se kovose, atgal atsitraukimais, daleis- 
tina, kad laikinai gali būti ir mūsų pu­
sės sumušimų. Tai būtų jūsų dalykas 
atsiminti, jog ankstyvos pergalės pa-

TUO REIKALU!
prastai reiškia labiau žvėrišką pasi­
priešinimą iš priešo, pasidariusio la­
biau aitriu, labiau žiauriu, kuomet jo 
mirties šešėlis darosi didesniu—tai jū­
sų reikalas palaikyti ištikimumą liūd­
numo dienose ir naktyse taip lygiai 
kaip valandose triumfo.

Mažai ką jūs galite daryti įrodymui, 
jog jūs suprantate su kuom jie turi su­
sidurti, gal per daugelį mėnesių. Ta­
čiau vieną dalyką jūs galite padaryti 
—remti šią ataką su kiekvienu doleriu 
kiek tik išgalėdami! Lai būna tie bo- 
nai, kuriuos jūs perkate šiame didžiau­
siame Vajuje, saiku jūsų tikėjimo į jųjų 
galutiną pergalę!

5 " WAR LOAN

Pirkite Savo Invazijos Bonus Šiandien!
ŠIO ATSIŠAUKIMO VIETĄ APMOKĖJO

LEO and ANELE JARUŠAI
BEVERLY SHORES, INDIANA

DELLA ZADEIKIENĖ
6753 SO. WESTERN AVE.

JUSTICE PARK GARDENS
JUSTICE, ILLINOIS

CHICAGO RESTAURANT
3102 SO. HALSTED STREET
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Teisių Patarimai
KLAUSIMAS 1. Jau 5 metai 

kaip esu miesto ligoninėje ir 
miestas duoda pragyvenimą 
mano žmonai ir 15 met. mergai­
tei. Jeigu kas nupirktų mano 
žmonai ar mergaitei boną, tai 
ar miestas negalėtų atskaityti 
pinigus už boną iš valdžios duo­
damo užlaikymo mano žmonai 
ir mergaitei?

ATSAKYMAS: Ne. Tarpe 
miesto ir federalės valdžios fi­
nansinio skyriaus nėra jokios 
sąjungos. Bet jeigu žmona ar 
mergaitė gautų daug pinigų nuo 
giminių, miestas sužinojęs ga­
lėtų reikalauti, kad dalis pinigų 
būtų grąžinama miestui; ir jei­
gu žmona ar duktė nesutiktų 
atiduoti pinigus, tuomet mies­
tas galėtų užvesti bylą kur bū­
tų išneštas nuosprendis pagal 
jūsų valstijos įstatymus. Jeigu 
žmona ar duktė gautu dovaną 
nuo ko nors karo bonų, federa- 
lė valdžia nesiteirauja kas laiko 
bonus.

KLAUSIMAS 2. Pamečiau ar' 
kas nors paėmė vieną mano ka-I 
ro boną. Ar būtų galima gauti 
duplikatą?

ATSAKYMAS: Nėra galima 
gauti duplikatą. Jeigu bonas 
kur prapuolė ir jūs turite jo se­
rial numerį, turite pranešti Trea­
sury Departmental. Jeigu bo­
ną gavote iš dirbtuvės, pataria­
me kreiptis į dirbtuvę, nes be 
abejonės ji turi rekordus išduo­
tų bonų. Treasury Departmen- 
tas sužinojęs apie jūsų praradi­
mą bono rūpinsis tuo dalyku pa­
kolei bonas bus surastas.
" KLAUSIMAS 3. Nutariau 
pirkti 6 apartmentų namą ir pa-

sirašęs kontraktą padėjau $500 
rankpinigių pas real estatininką. 
Už kelių dienų sužinojau, kad 
boileris yra labai senas ir būti­
nai reikia įdėti naują boilerį. 
Todėl noriu atsimesti, bet tas, 
kuris laiko pinigus atsisako su­
grąžinti juos. Ką turėčiau da-

tas apkalbas. Jeigu neatšauktų, Į 
galėtumėt užvesti bylą, jeigu ga­
lėtumėte įrodyti padarytus nuos­
tolius. Nežinodamas kaip ju­
mis apkalbėjo, negaliu tinkamai 
pasakyti ar apsimokėtų išrišti 
šį klausimą legališku būdu.

Adv. Charles P. Kai, 
6322 So. Western Ave. 
Chicago 36, Ill.

ATSAKYMAS: Panašiuose at­
silikimuose pasirašytas kontrak­
tas yra visų svarbiausias ir pats 
kontraktas kalba už save. Jei­
gu neapžiūrėjote namą prieš pa­
sirašymą kontrakto, jūs veikiau­
siai legališkai negalite atgauti 
tuos 500, nebent real eslalinin- 
kas pats liuosnoriai atiduotų. 
Jūs turėtumėte arba užbaigti šį 
deal’ą arba užmiršti įduotus 
$500. Remiuosi ant faktų, kad 
jūsų kontrakte nėra pažymėta, 
kad boileris yra defektuotas. 
Jeigu kontrakte būtų įrašyta 
“... subject to inspection of the 
boiler and the premises,” tuo­
met pinigų laikytojas turėtų su- 

,1 grąžinti jums pinigus. Todėl, 
J kaip matote, kontraktas yra vie- 
[į nas iš svarbiausių dalykų kuo- 

i met perkama nuosavybė, nes 
kartais tik vienas žodis turi la-

1 bai didelę reikšmę.
KLAUSIMAS 4. Mano kaimy­

nas yra mane labai .nemandagiai 
apkalbėjęs, ir aš iš gėdos neno­
riu pasitikti su draugais. Bet 

, tie visi apkalbėjimai yra netei- 
’ singi. Ką turėčiau daryti, kad 

atitaisyti šiuos neteisingus ap­
kalbėjimus?

■ ATSAKYMAS: Jeigu turite 
liudininkus, kurie girdėjo tuos 
apkalbėjimus, jūs galėtumėte 

- reikalauti to kaimyno atšaukti

Pruseikos Maršrutas

REPUBLIKONŲ KONVENCIJA

Studentai Reikalauja
Negrams Lygių Teisių

L. Pruseika

Chicagos Universiteto teisių 
skyriaus studentai, kurie turi 
savo organizaciją teisių reika­
luose, išnešė protestą prieš Chi­
cago Bar Association. Jie pa­
smerkė advokatų ir teisėjų or­
ganizacijos reakcinį nusistaty­
mą: neįsileisti negrų.

Savo rezoliucijoj studentai iš­
reiškia viltį, kad Chicago Bar 
Association valdyba pamatys 
savo klaidą ir atmainys nutari- 
hią, lai yra, priims negrus į sa­
vo tarpą.

Kavos Puodukas Tik 
5c. Restaurantuose

Pereitą savaitę L. Prusei­
ka, ’’Vilnies” redaktorius, 
išvyko į rytines valstijas ir 
pažadėjo pasakyti prakal­
bas šiose kolonijose.

Brooklyne, “Laisvės” pik­
nike, 2 d. liepos.

Philadelphijoj 3 d. liepos, 
Liaudies Name, 735 Fair­
mont Ave.

Baltimorėj, 5 d. liepos, 
Lietuvių Svetainėj, 851 
Hollis W., 7:30 vai. vak.

Pittsburgh, Pa., LDS 8-to 
apskričio išvažiavime, liepos 
9 d.

Prašome visų minėtų ko­
lonijų lietuvių pasistengti 
dalyvauti prakalbose, o kad 
daug ko svarbaus ir Įdo­
maus užgirsit, apie tai gali­
te būti tikri. Rep.

(Pradžią ant 2-ro pusi.) ; p. Sloan, General : Motor
I korporacijos galva ir kiti.

“Sun” sekamai apibūdina 
republikonų rinkiminę plat­
formą:

“Platformoj nieko pa­
grindinio nepasako... Dewey 
ir Bricker tyliai praeina pro 
pačius šios šalies svarbiau­
sius klausimus... Jeigu jie 
butų išrinkti, tai šalį prives­
tų prie tokios katastrofos 

’ kokia buvo 1929 m... Todėl
■ republikonų partija, nomi- 

navimu Dewey ir Brickerio,
1 parode kadel Rooseveltas 

turi būti išrinktas 4-tam 
terminui.”

New Yorko darbininkų
• laikraštis “Daily Worker”, 
' republikonų konvencijos ap-
■ rašymuose ir editorialuose
■ storai pabrėžė, jog tos par-
• tijos platforma netikus, jos
■ kandidatai yra kraštutiniai
■ reakcininkai, izoliacionistai 
į ir darbo žmonių priešai. Jie 
- vartoja tuos pačius obalsius,

tas pačias frazes, kokias 
vartojo naciai Europoj.

“D. W.” paduoda ką Joei 
Martin Chicagos konvenci­
joje sakė:

“Europoj tokią adminis-' 
uusumuoiy u auamunįjų traciją (Roosevelto admi- 
bankininkų partija. Dewey- nistraciją—Red.) vadina 
Brickeris yra reakcioniš- fašizmu, čia ją vadina Nau- 
kiausios kapitalistų klesosjja Dalyba”.

John L. Lewis. Jis per savo 
atstovą, K. C. Adams, pa­
reiškė, jog rems kuo tik ga­
lėdamas, kad pasiųsti į 
Washingtoną New Yorko 
advokatą.

Su republikonais susijun­
gė Hutcheson, karpente- 
rių unijos pirmininkas, įžū­
lūs biurokratas. Net Wil­
liam Green nemato, kaip jis 
galėtų paremti reakcinę 
platformą, kurioje nieko nė­
ra del darbo žmogaus; kaip 
jis galėtų girti Dewey, ku­
ris visuomet prieš darbinin­
kus pučiasi.

Van Bittner buvo konven- 
cijou atsilankęs nuo CIO 
Politinio Veikimo komiteto. 
Jis siūlė, kad republikonai 
į savo platformą priimtų so- 
cialės apdraudos praplėti­
mą. Tačiau Hooverio, Mar­
tin, Luce ir Warren klika tą 
skaitė pavojingu del kapita­
listų.
Ką Dewey-Brikeris 
Atstovauja?

Republikonų partija yra 
reakcininkų, stambiųjų in- 
dustrialistų ir stambiųjų

atstovai.
Jie nieko smulkmeniško ir 

atviro nenorėjo pasakyti 
kas liečia žmones, nes tas 
priešinga jų interesams. 
Apie save jie bijosi ką nors 
viešo kalbėti. Todėl tiek 
platforma, tiek Dewey no­
minavo priėmimo prakalba, 
mišinys miglotų frazių. Už 
Dewey pečių stovi tokie ka­
pitalistai, kaip G. P. Whit­
ney, Morgano firmos galva; 
kaip John D. Rockefeller; 
Aldrich, Chase nacionalio 
banko prezidentas, kaip A.

Rūpinasi Negrų 
Gyvenimo Vietom

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuve 
Brighton Parko Seniausias ir 
Labiausiai Patikimas Graž- 

daigčių Pardavėjas— 
Jeweler

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą. In­
vestuokite kiekvieną atliekamą 
dolerį į Karo Paskolos Bonus!.

Medicinos Daktarai

4208 Archer Avė.
Phone: LAFayette 3847

Jei pasipirkęs Karinės Pasko­
los Bonų greitai jį išmainysi į 
pinigus, tik pats save nusi- 
skriausi.

Iš Washingtono žiniomis, nuo 
liepos 31-mos, turės būti restau- 
ranuosc kavos puodukas su grie- ' 
line ir cukrum tik 5c. Pa­
tvarkymų kavos kainos numa-- 
žinimui padarė Kainų Adminis­
tracijos Raštinė.

Šiandien retai kur gali’gauti į 
kavos puoduką už 5c. Jei ir 
gauni, tai labai menkos vertės 
gėralas.

Suprantama, šitas patvarky­
mas daug kam nepatiks. Ta­
čiau teks jį vykinti. Taipgi ir 
kitokio maisto kainos turės būti 
iškabintos ant sienos. Kainos 
turės būti pritaikytos kainų lu­
boms.

Kavos kaina nustatoma tuo 
pagrindu kiek buvo imama ųž 
tą gėralą 1912 m., spalių 4-10. 
Tik tos vielos galės imli daugiau, 
kurios du metai atgal ėmė už 
ją daugiau.

UŽMUŠĖ G M.-MERGAITę

Majoro paskirta komisija, ra- žiavo ant 6 mėty Eleanor Brin- 
siniam klausimam slidi j uoli ir 
padėti išrišti klausimus negrų 
reikaluose, ' laikė susirinkimą 
Chicago Art Institute.

Komisijos sekretorius R. C. 
Weaver patiekė .pranešimą, kad 
laike šio karo desetkai tūkstan­
čių negrų persikelia gyventi į 
šiaurines valstijas. Dikčiai neg­
rų pribuvo į Chicagą iš Pietinių 
valstijų.

Komisija savo diskusijose iš­
dėstė, kad tos apielinkės kur

JUNE 12th 
. JULY 8n

!WAR' LOAN

Anua-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Lietuviška Krautuvė
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

JOSEPH ORY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANCIAKOS:

Be Siūlių, Plonos, 56c
96c

Turime geresnių. $1.25 ir$1.50
Full Fashioned.

Gausite pigesnių už.

Mergaitėms Anclets.

Verslo agentas-James McDo­
nald, 54 m., savo autOmobilium 
sudavė į kitą. Tuo jis prarado ■ 
savo -mašinds' liOirtrolę ir ■ HŽva- j

nehl.
Nelaimė įvyko 62-nd ir San­

gamon st.

negrų apgyventą neapsakomai 
perpildyta. Turi būti miesto 
rflpestys daugiau naujų namų 
pristatyti. Be to, negram turi 
išrenduoti gyvenimui namus ir 
tose vietose kur iki šiol negyve­
no juodveidžiai, kad sumažinti 
per nemierą didelį susikimšimą.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET

Nauja, Smagi 
UŽEIGA 

BRIDGEPORTIEClAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtines Ir 
Likeriai. Atsilankę pasitenkinsi! mu­

su patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, sav.

Visi žymesni konvencijos 
kalbėtojai šaukė, kad Roo- 
sevelto administracija pasi­
duoda komunistam. Todėl 
jie turi prieš tą kovoti ir rin­
kimų kampanijoj visa gerk­
le šaukti apie komunizmo 
pavojų.

Iš aukščiau pasakyto išva­
da aiški—republikonai pasi­
skolino’ nuo fašistų raudo­
nąjį baubą, išeis į vajų rin­
kimus laimėti. Bet jie jų ne­
laimės. Rinkimus laimės 
Rooseveltas.

METINĖS MIRTIES SUKAKTUVĖS

LENA JANUS
Po Tėvais Gečaite

Persiskyrė su šiuo pa- 
. šauliu liepos 1-mą dieną, 
1943 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Paėjo iš Sėdos 
miestelio, Telšių apskr. 
Paliko dideliame nuliūdi­
me vyrą Joną, seserį Alice 
ir švogerį Joną Gedčus ir 
jų šeimą; 2 pusseseres, 
Barborą ir švogerį Juoza­
pą Litvinus ir jų šeimą; 
Uršulę- ir švogerį Joną 
Stankų ir šeimą; ir kitas 
gimines Amerikoje. Lie­
tuvoje seserį Oną Jučins- 
kienę ir gimines.
- Mes tavęs, musų bran­
gioji moteris ir sesutė nie­
kuomet neužmiršime. Tu 
pas mus nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau 
pas tave ateisime. Lauk 

mus ateinant.
Dėkuojame visiem# dalyviams mano mylimos moters ir sesu­

tės laidotuvėse ir taipgi graboriui. Antanui M. Phillips už ma­
lonų patarnavimą.

Nuliūdę liekame:
Vyrąs, Seserys, Pusseserės ir Švogeriai.

35c

s

25c
VYRAMS:

Slag Pants ........................... $3.00 and up
Sport Shirts............................. $2 & $2.85
Overall Pants....................................... $1.85
Sport Jackets ....................... $3.95 & 6.95

(Water Proof)
Men’s Caps . . ....................... 59c & $1.00

Men’s Sox...............................25c & 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE­
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

ir

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą,
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau­

dojimas Elektros ir Hydco-Thcrapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA. Savininkas

WAUJWIT SAVO
SEHtiS RAIAHDOS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Mūsų pačių pa­
dirbti parlor se­
tai su springsais, 
arba jūsų senas 

’setas ar matrosas 
.perdirbtas ir pa­
ri a r y t a s taip 
taip naujas. Ant 

’ visko sutaupysite
* 25 nuošimčius —
* FEBRUARY IR

_ MARCH
Telefonas SEELEY 8760

■4 o®

ROOSEVELT
FUR NI TU R E C O M P A N Y
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Dr, Emily V. Kmkas
GYDYTOJAS tB CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Of is" Tel r.AFav-”- 3210

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2 8 08

VALANDOS:
Pirm., antradienį ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 
3 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadienį pagal sutarti.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-1 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-13

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
'Jamų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar* 

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:33 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 592i
Rezidencijos—KFNwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 va*
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvshill 3111

Dr. A. K. But k c
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue 

. OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakare
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VezeFis
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Mar jan S. Swioni
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

4204 Archer Avė.
VALANDOS:

Nuo 1 iki 4 po pietų. 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmcuth 6614
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Birbtu vf

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. ** 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartj.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokė ji 
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
8241 S. Halsted Street

Cainmet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame­
rikai sumobilizuoti galin­
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. D e fe n s e 
[Bondsii ir Štampų.
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LIEPOS 4-Ę PRALEISKITE KOMUNIS­
TU POLITINĖS SĄJUNGOS PIKNIKE
Dainos, Judžiai, Prakalba Apie Karą ir Ateinančius 

Rinkimus; Visoki Margumynai ir Įdomybės

Nepriklausomybės paskelbi­
mo dienoj, liepos 4-tą, Pilsen 
Park darže, 26th' ir Albany avė., 
įvyks Komunistų Politinės Są­
jungos piknikas. Komunistai 
atžymės šios šalies gimtadienį 
įspūdingai ir ryškiai, pritaikytai 
šio karo metui.

Piknikas prasidės 10 vai. ryto 
ir tęsis iki vėlumos. Privažia­
vimas parankus. Galite važiuo­
ti 26tli si. gatvėkariu, arba iš 
pietų ir šiaurės važiuokite Ke- 
dzie avė. gatvėkariu.

Kaip visuomet tūkstantinės 
minios publikos dalyvauja ko­
munistų piknikuose, taip šiemet 
žada būti labai daug žmonių. 
Apie 5-tą valandą popiet bus 
gražus programas ir reikšminga 
prakalba. Kaip pritems, apie 
8:30 vai. vakaro, bus rodoma ju­
džiai iš dabartinio karo nuoti- 
kių.

Užkandžių ' bus įvairiausių: 
kaukaziškai keptų avių, visokių 
skanumynų, rusiškai gamintų 
pyragaičių ir tt.

Šokiam grieš pagarsėjęs or­
kestras nuo 2 vai. popiet iki vė­
lumos.

Komunistų Politinė Sąjunga 
energiškai ir rūpestingai imasi 
veiklos, kad lapkričio 7-tą iš­
rinkti pažangią valdžią. Lietu­
viai, kaip ir kas metai rengiasi 
skaitlingai dalyvauti Pilsen Park 
piknike. Kurie ryte važiuosite 
j maudynes, tai vakarop atvyki­
te pasiviešėti skaitlingoj darbi­
ninkiškoj publikoj, kur iškil­
mingai ir reikšmingai atžymės 
šios šalies nepriklausomybes pa­
skelbimą.

S. D.

Mirtinų Nelaimių 
Nuošimtis 
Padaugėjo

Mirtinų nelainiių nuošimtis 
padaugėjo Cliicagojc 12 nuošim-| 
čių. Antras šios šalies didžiau­
sias miestas buvo užsitarnavęs 
garbingą vietą, nes pernai mir­
tinų nuotikių kiekis buvo žy­
miai sumažintas.

Per šių metų pirmutinius pen­
kis mėnesius visos šalies plot­
me buvo mirtinų nuotikių 9,- 
400. Tai vienas tūkstantis dau­
giau, negu metai atgal, arba 11 
nuošimčių daugiau lyginant su 
pradžia 1943 m.

Priežastį nelaimių padaugėji­
mui Nacionalė Saugumo Taryba 
randa automobiliais padaugėju­
siam važinėjime. Sako, šiemet 
pradžioje metų 6 nuošimčius 
daugiau važinėta automobiliais, 
negu 1943 metų pradžioje.

Asparagai, 
Pamidoriai ir Žirniai

Trys daržovės, asparagai, pa- 
midorai ir žirniai, kurie yra pre- 
zervuoti, padedama atgal porci­
jų tvarkon.

Per gan ilgą laiką šių prezer- 
vubtų daržovių buvo perviršis, 
tai nereikėjo racionavimo. Ta­
čiau jų atsarga žymiai sumažėjo, 
tai nuo liepos 2-tros turėsite duo­
ti kuponus už aukščiau minėtas 
daržoves.

Taipgi aviena padedama į por­
cijų tvarką. Kiauliena, veršie­
na ir pigesnė jautiena pasilieka 
neracijonuota.

Cicero Žinios
Cicero organizacijų piknikas 

įvyks sekmadienį, liepos 9 dieną, 
Spaičio darže. Ciceriečiai ren­
giasi priimti svečius gerai. Pri­
važiavimas į Spaičio daržą ge­
ras. Daug busų eina pro šalį 
daržo. Neturinčius automobi­
lio atveš už 25c. Svečiam nėra 
reikalo atsivežti nei gėrimo, nei 
maisto, nes visko bus pakanka­
mai. Kvieslys.

Ciceriečiai dirbs Komunistų 
Politinio Susivienijimo piknike. 
Taip-pat daug ciceriejių atsi­
lankys į pikniką, Pilsen darže, 
kuris yra visai netoli nuo Cicero. 
Net ir pėsti gali nueiti. Pikni­
kas įvyksta 4 liepos, 26th ir Al­
bany avė. Bus visokių žaislų. 
Kalbėtojai aiškins apie šių die- 

į nų politinius klausinius.
C. ž.

• Cicero organizacijų pikniko 
komiteto atydai!

Komiteto susirinkimas įvyks 
Į pirmadienį, liepos 3 d., Liuosy- 
bės svetainėj, 8:00 vai. vakaro. 
Visi komisijos nariai dalyvauki­
te. Piknikas visai arti.

Komiteto Rasi. M. B.

Daugiau Vyrų 
Dės Armijon

Armijos ėmimai) direktorius 
paskelbė, kad nuo pirmos liepos 
nebus paskiriami vyrai kokioje 
ginkluotų pajėgų dalyje tarnaus 
po išegzaminavimo. Pirmiau po 
priėmimo tarnybon pasakydavo 
kur tarnaus. Dabar paliks ilges­
niam laikui tai spręsti.

Ims visus bendrai, o paskųs 
paskirs kas turi būti armijoj, o 
kas laivyne.

Taipgi pažymi, kad perdaug 
vyrų yra priskirta laivynai). To­
dėl per ateinantį nekurį laiką 
daugiau jų ims armijos tarny­
bon.

LIEPOS 440S
PIKNIKAS
PILSEN PARK 

26th & Albany

Visus kviečiam dalyvauti—Atvažiuokit po darbo 
Linksmas laikas visiems: kūdikiams ir suaugusiems

Bus šokiai ir juokų visiems. Visokių žaislų, įvairių Valgių

Įžanga, su taksais, tik 35 centai
Vaikams žemiau 10 metų dykai

Rengia: Komunistų Politinis Susivienijimas 
208 N. Wells St., Chicago, Ill.

Gražiai Pasidarbavo: 
Šimkus, Makštelis 
Ir Gudaitis

Pereitą penktadienį atvežė 
drapanų pilną vežimą Franas 
Šimkus. Jis nuosekliai darbuo­
jasi Lietuvių Gelbėjimo Komi­
tete.

F. Šimkus sakė, jog tą didelį 
kiekį drapanų ir čeverykų su­
rinko du nuoširdūs karo laimė­
jimo šalininkai, lietuviai namų 
prižiūrėtojai, A. Makštelis ir Jo­
nas Gudaitis.

Drapanų ir čeverykų daug. 
Tai bus graži parama nukentė- 
jųsiems nuo karo.

šia proga tenka paminėti, kad 
ir kiti yra pristatę 'dikčiai dra­
panų. Apie juos aprašymas 
tilps vėliau.

Tiek noriu pažymėti, kad mo­
terys ir vyrai yra raginami at­
eiti į stotį vakarais padėti dra­
panas pakuoti. Jų turime aps­
čiai, visos turi būti išsiųstos.

Žinokime sekamą, kad iki 
mūsų siunčiamos drapanos pa­
sieks vietą, mūsų supratimu šiuo 
tarpu Vilnių, tai jau bus vėsu ir 
drapanos Lietuvos žmonėm 
bus labai reikalingos.

Dar kartą pažymiu, padėkite 
drapanas sutvarkyti ir supa­
kuoti.

Stoties Vedėja
Anna Garšinskienė.

LDS 53 Kuopos
Mėnesinis Susirinkimas

LDS 53 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks liepos 5-tą, 
Lietuvių Auditorijos salėj.

Visi kuopos nariai susirinki­
me 'dalyvaukite. Neužmirškite, 
kad duoklių užsimokėjimas yra 
būtinas dalykas, kad pasiliktu­
mėt gerame stovyje.

žinokite, kad šiais laikais vi­
si užimti ir nėra kas pašaliai 
rūpintųsi jūsų duoklių išrinki­
mu. Būkite mitinge ir užsimo­
kėkite. Mitingas prasidės 8 vai. 
vakaro.

Valdyba.

Kas Naujo
Pas Kriaučius?

Ainalgameitų unijos Chicagos 
Taryba paskelbė centro viršinin­
kų rinkimus. Balsavimas įvyko 
birželio 27 d. Pas kriaučius to­
kia tvarka, konvencija nomi­
nuoja centro valdyba, o paskui 
nariai visuotinu balsavimu už­
gina. Netenka abejoti, kad visi 
bus išrinkti vienbalsiai.

Sidney Hillman, kuris per ei­
lę metų buvo mūs unijos pre­
zidentas ir užima vadovaujamą 
vietą CIO Politinio Veikimo ko­
mitete, vėl kan'didalavo pirmi­
ninko vieton.

Atostogos
Pirmu kartu Amelgameitų 

unijos istorijoj nariai, darbinin­
kai, gaus apmokamų atostogų. 
Kriaučių atostogos prasidės su 
pirma diena liepos. Nekurios 
įmonės dirbs šeštadienį, Bet nuo 
sekmadienio prasidės atostogos 
ir gryšim dirbti tik liepos 10-tą.

Siuvėjas.

Dingo Pasižymėjęs 
Chicagietis Lakūnas

Leitenantas Roy Hoegh Jr., 
kuris buvo vienas tų pirmutinių 
lakūnų, kurie perskrido su 
bomheriais per Vokietiją ir nu­
sileido Sovietų Sąjungoj įreng­
tam airporte dėl amerikiečių, 
dingo be žinios.

Jis yra dalyvavęs 26 kartus 
bombardavime Vokietijos. Ta­
čiau pabaigoj birželio gauta ži­
nia, jog leitenantas dingo be ži-

1 nios.
Leit. Roy Hoegh.ifiyai gyvena 

j 1025 N. Parksidėjsįįe.j. ,\

V „ Knygų . į

60 Nuošimčių 
Sukelta 5-tos 
Karo Paskolos

Cook apskrityje iki pereito 
penktadienio Penktos Karo Pa­
skolos bonų parduota viršaus 
$500,000,000. Tai daugiau 60 
nuošimčių numatytos kvotos.

Paskiriem asmenim bonų 
pardavimas eina lėtai. Iki šiol 
parduota už $96,497,000. Tėra 
parduota lik 43 nuošimtis nu­
matytos kvotos.

Penktos paskolos vajus baig­
sis liepos 8-tą.

Cicerietis Dr. Slone 
Puikiai Pasižymėjo

Buvo Pirmutinis Gelbėtojas 
Sužeistų Normandijoj

Kuomet mūsų, Kanados ir 
Anglijos jėgos per Anglijos ka­
nalą ėjo pirmyn į Normandiją 
ir pralaužė nacių apsigynimo li­
niją, lai sužeistų gelbėjimui pir­
mose eilėse bųyo kapitonas Jo­
seph G. Stone (Ciceriečiam lie­
tuviam gerai žinomas Dr. Stone.)

Daugiau 200 Amerikos orlai­
vių, ant laikinai padarytos or­
laivių aikštes nusileisdavo su 
šaudmenimis ir kitais karo da­
lykais. Atgal skrisdami paim­
davo sužeistus.

Kapitonas Jaseph Stone rū­
pestingai darbavosi, kad visi su­
žeisti gautų greičiausią patar­
navimą ir būtų pervežti Angli­
joj) į ligonines.

Dr. Stone dirbo prie sužeistų 
gelbėjimo ir pervežimo punkte 
iš kurio į trumpą laiką perkėlė 
3,000 sužeistų amerikiečių.

Dr. J. G. Stone yra žentas T. 
Bartkų, ilgamečių “Vilnies” 
skaitytojų ir pažangių organi­
zacijų narių.

Ne šimtai, bet tūkstančiai lie­
tuvių šauniai pasižymėjo ir pa­
sižymės šiame Kare' prieš fašis­
tinę ašį.

— C. T.

Marquette Parko Žinios
Šiuomi pranešu visiems LDS 

127 kuopos nariams ir narėms, 
kad iš priežasties, U. S. A. ne­
priklausomybės šventės, kuri 
pripuola 4 d. .liepos, tą pačią 
dieną turėtų būti LDS 127 kuo­
pos susirinkimas. Tai kp. su­
sirinkimą mes laikysime pirma­
dienį, 3 d. liepos, 7:30 vai. va­
karo, toj pačioj vietoj.

Tad visi kp. nariai jsitėmyki- 
te ir atsilankykite 3 d. liepos į 
susirinkimą.

Be to, esate prašomi tie na­
riai, kuriems jau reikia mokėti 
duokles,, kad būtinai atsilanky­
tume! ir užsimokėtumėt duok­
les.

Kviečia Kp. Valdyba.

North Side
LDS 112 Kuopos
Mėnesinis Susirinkimas

Visi nariai įsitėmykite, kad 
LDS 112 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks pirmadienį, 
liepos 3-čią, 7:30 vai. vakaro, 
Vengrų salėj, 1632 Milwaukee 
avė.

Kiekvieno kuopiečio pareiga 
susirinkime dalyvauti. Reikia 
duoklės užsimokėti, taipgi yra 
kitokių reikalų.

Užrašų Sekretorius 
Ben Aluzas.

Roselandietis 
Saržentas Markus 
Dingo Be Žinios

Karo departmentas paskelbė, 
kad 31 chicagietis be žinios din­
go Europos fronte.

Paskelbtų pavardžių tarpe yra 
pavar'dė seržanto Joseph R. 
Markus. Jo motina, Dorothy 
Markus, gyvena 10512 Edbrooke 
avė., Roselande.

Majoras Kelly Cook Ap. 
Demokratę Pirmininkas

Vakar įvyko Cook apskričio 
demokratų komitimenų konfe­
rencija Morrison viešbutyje. 
Ten išrinko majorą Kelly savo 
pirmininku. Iki šiol apskričio 
komitetas neturėjo pirmininko 
po Patrick A. Nash mirties.

Pas demokratus tokios tradi­
cijos, kad turi būti komitimenų, 
jeigu nori būti apskričio komi­
teto pirmininku. O Kelly tokiu 
nebuvo. Tai dabar, numirus 42 
wardo komitimenui Louis Rix- 
mann, ta vieta teko Kelly.

Nors Kelly iki šiol nebuvo ap­
skričio komiteto pirmininku, 
bet tikrumoj jis buvo organiza­
cijos vadas.

šiuo laiku deifiokratai ren­
giasi prie savo nacionalės kon­
vencijos, kuri prasidės liepos 19- 
tą. Konvencija įvyks Chicago 
Stadiumc.

Brooklynietė 
Išvažiavo

Penktadienį “Vilnies” išleis- 
tuvėn apsilankė -Klimaitė, 
brooklynietė, jaunimo veikėja.

Pirmesniame aprašyme buvo 
sumaišyta viešnia su Aldona 
Klimaitė, kuri yra pagarsėjus 
dainininkė.

Klimaitė seniau dainuodavo 
Aido chore. Dabar neturi tiek 
laiko veikti meno srityje. Ji 
darbuojasi LDS jaunimo sky­
riuje ir kitose organizacijose.

Brooklynietė Chicagoj buvo 
viešnia Rasinskų namuose, lai 
Filypos Rasinskaitės draugė.

Pereitą penktadienį viešnia 
išvažiavo namon. S. T.

DĖL NELAIMIŲ PADAUGĖJI­
MO NUSIŽUDĖ

Public Service Co. užveizda 
Paul Mielkie, 56 m., nusišovė. 
Jis paliko raščiuką, kuriame sa­
ko, kad dėl daugelio nelaimingų 
nuotikių darbe jį tiek nervina,! 
kad bijo išeiti iš proto. Dėlto 
jis šautuvu atėmė sau gyvybę.

Į Pranešimai iš Kitur Į
OHIO FARMERIŲ PIKNIKAS

LDS 51-ma kuopa rengia pikniką 
nedėlioj, liepos 9-tą dieną dd. Rūbų 
ukėj, Middlefield, Ohio. Pradžia 10 
vai. ryto.

Mes ūkininkai kviečiame clevelan- 
diečius, akroniečius, youngstownie- 
čius ir visos apielinkės lietuvius daly­
vauti musų piknike.

Šis parengimas bus pirmutinis ir 
paskutinis šiame sezonui.

Turėsime užkandžių, gėrimų ir gerą 
orkestrą šokiams.

KELRODIS: Imkite 322 kelią iki 
Huntsburg, pervažiavę pirmas kelias 
po dešinei; 87 keliu iki Middlefield, 
pervažiavus 3-čias kelias po kairei. •

Rengėjai

I Vietiniai Pranešimai I
PRANEŠIMAS

Lietuvai Pagelbos Teikimo Komi­
teto, Chicagos Skyriaus,- RWR posė­
dis bus birželio 30 d., 7:30 vai. vaka­
re, Vilnies svetainėj. Tad visi komi­
teto nariai bukite ir bukite laiku. 
_____________Sekr. M. J. ZALD

BRIDGEPORT
LDS 53-čios kuopos mėnesinis susi­

rinkimas įvyks liepos 5 d., Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St.

Visi nariai įsitėmikite dieną ir bu­
kite susirinkime; nepasilikite su duok­
lėmis ir laiku pasimokėkite.

Kuopos Valdyba....
PRANEŠIMAS

Šiuomi pranešu, kad mano moteris 
Paulina Zaremba, 4559 So. Washte­
naw Ave., nuo birželio 26 dienos, 
1944 m., prasišalino ir už jos padary­
tas bilas nesu atsakomingas.

Charles Zaremba, 4559 S. Washte­
naw Ave., Chicago, Ill.

RIGHTON PARK
LDS 76-tos kuopos pusmetinis su­

sirinkimas įvyks pirmadienį, liepos 
3 d., Hollywood svetainėj, kaip 7:30 
vai. vakare. Visi nariai malonėkite 
pribūti laiku. M. S.

World Playhouse
410 S. Michigan Ave.

(Arti Van Buren)
Be pertraukos nuo 11:15 ryto iki 

vidurnakčio
PASKUTINĖ SAVAITĖ 

“PEOPLES 
AVENGERS”

Rusijos nematoma kariuomenė nu­
filmuota užr.ugaryj priešo linijų 
18-kos sovietinių fotografų nuleis­
tų pa ra šutais.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

REIKIA DARBININKŲ 
Pradinė Mokestis 70c į Valandą 

PASTOVUS DARBAS 
50 VALANDŲ SAVAITĖ 

Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų 
Kreipkitės:

OLD REDWOODS BLDG.
J. C. Dekker Pullman 0221

REIKIA PORTERIO 
Gera Mokestis 

Kreipkitės: 
AMBROSE TAVERN 

1843 S. Halsted St.

REAL ESTATE—SALE 
Žemės, Namai Pardavimui

PARDUODAMA PIGIAI
Savininkas nori apleisti miestą. Ant 
6030 S. Green St. 2 flatų mūrinis na­
mas po 6 ir 6 kamb., ant loto ir pusės 
žemės. Kreipkitės: 6021 Archer Avė., 
Argo, III. Taipgi parduodam pigiai 
naujai įrengtą, modernišką taverną 
su visais refrigeration. Norim apleist 
nuo liepos 1-mos, kad naujas savinin­
kas galėtų išpirkt laisnius savo 
vardu.

FARMS FOR SALE

Dėl blogos sveikatos esu priverstas 
parduoti savo ūkę—100 akrų žemės. 
80 akrų geros dirbamos žemės ir 20 
akrų miško dėl ganyklos. Budinkai 
geram stovy j. Stuba 8 kambarių su 
beismentu ir elektros šviesa. Ūkė 
randasi 45 mylias nuo Detroito ir 11 
mylių nuo Ann Arbor.

Kaina $11.000.
VINCAS BANIONIS 
R. F. D. 1, Box 103 

Dexter, Mich.

JIEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir gaunanti dar­
bus “Vilnyj” besiskelbiančio­
je firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad mate­
le jų skelbimą “Vilnyj.” 

•‘Vilnies” Adm.

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 186G.

BUDRIKO
RADIO

V M O DOS
W.H.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V. 
VV.C.F.L. 1000 K. Nedėk, 9:30 V. V.

Didele Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių,
Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai­
kams Vežimėlių, Lovelių.

Jewelry, Deimontų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per šį pavasarinį 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOS. F. BUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utarninkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9130 Vai. Vakaro

Empire Theatre
673 W. Madison Street 

(blokas į rytus nuo Halsted) 
Be pertraukos nuo 8:30 ryto 

iki vidurnakčio.
Nedėlioję ir Pirmadienyje 

“Ukraine in Flames” 
Giliai sujaudinąs — Autentiškas 

Sovietų didvyrumas laimėjo 
viso pasaulio pagarbą.

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

VIRĖJŲ IR Combination 
VIRĖJŲ 

Dėl Gelžkelio Kempių 
Aukščiausia Mokestis 

(Priimami ir prastai angliškai 
kalbantieji) 

GENARELLA COMMISSARY CO. 
561 W. Madison St.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

★ CHECKERKŲ
★ KASIERKŲ
★ COUNTER

MOTERŲ 
®

Maistą ir' Uniformas 
Parūpiname

•
DIENŲ ARBA

NAKTŲ DARBAS
PULLMAN

STANDARD CAR CO. 
900 E. 103rd St.

Commodore 3600 Extension 262

TARNAIČIŲ 
$100 į mėnesį 

Del Hotelio Apartmentų 
Šaukit manadžerių, MIDway 6129

REIKIA TARNAITĖS
Viešbučiui (Guest House) 

3145 SHERIDAN RD. 
Diversey 9464

REIKIA MOTERŲ 
karinei dirbtuvei valyti civilius reik­

menis. Lengvas Darbas.
Valandos: nuo 4-rių popiet iki vidur­
nakčio; šeštadieniais nuol-mos iki 
5-kių popiet. Kreipkitės asmeniniai. 
Foster Ave. autobusas priveža prie 
pat durų. MAGNAFLUX CORP., 
5900 North West Highway._______

’reikia moters
lengvam apvalymui ir virimui 

dailiam name Oak Parke.
Šeimyna be Vaikų

Liuosi sekmadieniai ir pirmadieniai. 
Nereikia Skalbt ir Prosyt.

Naktis praleiskite namie. $20 Savaitėj.
Pašaukite State 0985

MISS STARK, 9 S. Clinton

HELP WANTED—MEN 
HELP WANTED—WOMEN

REIKIA 2 DIŠVAŠERIŲ 
VYRU ARBA MOTERŲ 

Aukščiausios Algos 
ir

Patogios Valandos
CLAREMONT RESTAURANT 

7100 Stony Island Ave.
Phone FAIrfax 9457 

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
NOJAUS ARKA. Ar teisybė 

kad buvo visuotinas tvanas 
ir viską prigirdė?................ 25c

PATARĖJAS VYRAMS IR 
MOTERIMS apie lyties daly­
kus, taipgi apie gimdymo kon­
trolę, meiliškas gyvenimas ir 
kaip iš to naudotis.................$1.75

LIETUVIŠKA VIRĖJA, Kepėja, 
Kenuotoja ir Namų Prižiūrė­
toja, su apie 450 visokių recep­
tų kepimui, virimui ir kena- 
vimui ...................................  1-00

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIE­
NA. Arabiškos istorijos. Da­
lis I........................   50c

LENGVAS BŪDAS išmokti ang­
liškos kalbos be kitų pagalbos 35c

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, gra­
ži apysaka ............................. 25c

PRALOTAS OLŠAUSKAS, jo 
darbai ir nuopelnai, su meilu­
žės paveikslu .......................  25c

KAIP KUNIGAS PAPIOVĖ sa­
vo meilužę Oną Aumulleraitę, 
su paveikslais .......................  15c

PEKLA, kam ji ir kur yra? Su 
paveikslais kankinimo “įran­
kių” ......................................... 30c

RAKTAS Į GYVENIMĄ, knyge­
lė atidengia visokius nuo mūs 
užslėptus sekretus; kaip gali­
ma surasti sau tinkamą porą 
ir gyventi turtingai................. 75c

PAPARČIO ŽIEDAS. Pasakoji­
mai apie senovės burtus...... 20c

LYTIŠKOS LIGOS ir kaip nuo 
jų apsisaugoti ........................ 30c

KAIP TAPTI AMERIKOS PI­
LIEČIU ......................................  25c

BIBLIJA, išaiškina visą biblijos 
pagrindą; 382 pusi................ 2.25

SAPNŲ KNYGA, su daugeliu 
paveikslų, drūtais apdarais. 1.25

MIKALDOS PASAKOJIMAI ..... 25c
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl 

kunigai nesiženija................. 30c
MARIŲ DUKTĖ, graži apysaka.... 25c 
KAIP DUKTĖ GYVENO PŪS-

TYNĖJE ...................................  25c
ERODAS, BOBA ir velniškas 

tiltas ..................................... 35c
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS, 

linksmos dainos .................... 15c
KANTRI ALENA, pasaka ......... 25c
GUDRUS PIEMENUKAS .........  25c

ŽOLIŲ ARBATOS 
Pakeliuose su nurodymais, kaip

vartoti ir nuo kokių ligų.
Nuo nervų suirimo....................... 85c
Nuo dusulio (asthmos)............ J.....60c
Vyriškumo pataisymui .................85c
Nuo užsisenėjusio kataro bei 

hayfever ................................. 85c
Nuo cukraligės (diabetes).............85c
Nuo vandenligės bei širdies ligos 60c
Pailių arbata arba mostis............. 85c
Trejankos; stambios šaknys..........60c
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn...... 85c
Sureguliavimui kietų vidurių...... 60c
Poison Ivy mostis, greitai aptildo 

niežulį ir sutrumpina kentėji­
mus ..................................... $1.50

Trūkžolės, valerijonai, ramunėlės, 
pelūnės, našlelės, puplaiškiai po 25c 
pakelis.

M. ZUKAiris
331 Dean St.. Spencerport. N. Y.
For results— advertise io the 

“VILNIS”.
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